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BIOS ŽINIOS 
B LIETUVOS

Mn
ki Harijampolės pranešą- 
kad ten sausio 12 d., kai 

i sovietiški “rinkimai” į 
Íolijos “demokratiškiausią 

mentą pasaulyje”, j gatvę 
paleistas bastūnas šuo, ant 

Į šonų buvo užkartos Stali- 
r Molotovo ikonos. Bolševi- 
jgni vaikėsi šį šunį, kol pa- 
ii revolverio šūviais jį nu-

NU
daigtų

fRIUS

mjampoliečiams tai buvo 
Í bepasitaikanti proga tikrai 
aidžiai pasijuokti.
-Raudonoji Lietuvos vyriau- 
IMaskolijos pavyzdžiu, pas
aliuoju laiku verčia likviduo- 
mulkioms krautuvėms, ku- 
[Įar buvo pasilikusios po di- 
njy įmonių suvalstybinimo. 
i vietose, kur jau įsteigta 
įybinė ar susovietintosios 
aeracijos prekyba, ten smul- 
įg krautuvėms nebeišduoda- 
prekės. Tokiu budu priva- 
f biznieriai vienas po kito 
ersti savo krautuves uždary
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Milijoninės Armijos Niaujasi Už Pergalę
úp pat ir amatininkai turi 
duoti savo dirbtuves, nes su
ínos vad. artelės, į kurias 
iromi ne kai amatininkai su 
[padėjėjais, bet jie turi su- 
i į bendrą nuosavybę visus 
i įrankius, turimas medžia- 
isargas ir visa kita, kas pri- 

niinnmiiiiii— £ amatininko dirbtuvei.
■ savarankiškas amatininkas 
arėiamas tokiu pat beteisiu 
ptaru; kaip ir kiti darbinin-

AŠIS PASIRYŽUS BALKANŲ TAUTAS 
UŽVALDYTI; GREKAI IR ANGLAI 

LAIKO FRONTĄ
Velykų

f Kaune buvo sušauktas su
ktos Lietuvos valstybinės 
ybos darbuotojų pasitar
iamame kalbėjo net keturi 

. iausieji Lietuvos sūnūs”,
mêjams k prekybos komisaro pa- 

J ¡otojas “tovarišč” PlakcMn,
i komisaro pavaduotojas 
arise” Gurov, planavimo ir 
ūsu skyriaus viršininkas 
arise” Vydra ir Kauno vyk
iojo komiteto prekybos sky- 

w t į vedėjas “draugas” Gimpel- 
pasitarimo paaiškėjo, .11 UI v [ “prekybos darbe daroma 

[klaidų”. Tarnautojai “neši
na laiku prekėmis, slėpė pre- 

į nuo pirkėjų, ii* t. t.”.
•I [“Tarybų Lietuva” apraši- 

lESTER, ÍÍ M Kaune ištisą para ve> 
1 pose keliose sovietinėse 
į ituvese naktį labai dažnai 

iiiniiiimmM Ltt?’ kuri? įjtk0 nje- 
leperka, kaip — degtinę, čia 

plautuvėje jie pusbonkį ir 
&ia. Tuo tarpu šiose krautu- 
l kaip rašo oficiozas, mais- 
ioduktų “kartais kaip tik

■Biržų lininių audinių fabri- 
¡Siulas”, kaip rašo bolševi- 
ki laikraščiai, “darbininkai, 
® dirba garų pilnuose bus
it, neturi specialių drabužių. 
Įkyrių darbininkams specia- 
drabužiai būtinai reikalingi.

ėjimais

ugams

Lietos Angį ^¡t 
džio
M-ANGLIS

Ine.
n* i jjj®ra0UZlai Dūrinai reiKaimgi. 
Dial dalus drabužiai esa užsakyti,

r- 
•••••Hit* Hįpiol negaunami”. Taigi,

R BOK 
5VEN0BS1 
star, Mass, 
as, Nustato^ 
Vamzdelius 

as 
įsitikėta okupuotoje Lietuvoje, suži-
> Typo P 8 skelbimo “Tarybų Lie

ji Skelbimas skamba:
R ruošai reikalinga švari, >••••••••’'

Rtyt, per vėlai užsakyti,

IVis daugiau patiriame, kad 
tolių žandarų prigrūsta ne 
į didesniuosius miestus, bet 
valsčius. Pav., Degučių vals- 
■ vykdomojo komiteto pir
ktai (viršaičiu) paskirtas 
prise” Kurakin.
I Koks yra tarnaičių uždar-

{)*’. Skelbimas skamba:

f GARA® tonų 2.’
RKim 
ilblllų

’Wa ir sąžininga mergina, 
temimas 70 rublių. Kaunas,

Po tarpu moteriškų batų po
smuoja mažiausia 200 rub-

is Kada
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Vokiečių Bhtzkriegas smo
ge Balkanų tautoms mirtiną 
smūgį. Ašis — vokiečiai, 
italai ir hungarai nutarė pa
sidalyti Balkanų Pussiausa- 
lį. Ypatingai vokiečiai per
eitą savaitę dar priešais Ve
lykas paleido savo mekani- 
zuotą karo mašiną darban, 
kad sutriuškinti Laisvą Bal
kanų tautų valią ir paskui 
pavergti jas. Vokiečiai pa
state Balkanų frontan 65 
divizijas (apie 1,000,000 pa
ruoštos karan armijos). To
ji vokiečių armija prigclbs- 
tint italams s u hungarais, 
jau Jugoslavijos armiją su
skaldė ii- jos teritoriją bai
gia okupuoti. Dabar mūšiai 
eina ant Grekijos teritorijos 
virš 150 mylių fronte. Prieš 
juos kariauja grekai su 
anglais, ir stipriai laiko sa
vo mūšio liniją Olympus 
Kalnų slenyse nuo Larisa iki 
Albanijos Chimara. Vokie
čiai siekiasi pralaužti tas 
anglų-grekų linijas ir briau- 
tis šalies gilumon, del oku
pavimo Atėnų — Grekijos 
sostinės.

Ar anglai su grekais atlai
kys .savo linijas priešais 
skaitlingą vokiečių mekani- 
zuotą armiją, tuo tarpu sun
ku pasakyti. Tačiau vokie
čiai tikrina, kad anglų liki
mas busiąs toks pat, kokis 
juos ištiko 1940 metais Pran 
euzijoje prie Dunkirko.

Matytis, kad vokiečiai sa
vo blitzkriegu pradėjo per 
daug girties,, tačiau tas jų

LIETUVOS PREZIDENTAS KALBĖS PER 
RADIO Į VSA AMERIKOS ŠALĮ

Per NBC (National hook-up from coast to coast) ge
gužės 4-tą dieną, 6:45 valandą vakare, Chicago Daylight 
Saving Time. Prezidentas Smetona kalbės iš Chicagos 
jo pagerbimo pokily, Palmer House viešbuty. Prezidento 
Smetonos kalbą girdės milijonai Amerikos ir Kanados gy
ventojai. A. Vanagaitis

kji atžvilgiu žiūrint, jie vi
suomenei yra blėdingi ir 
páyojingi. Tačiau šis, Eu
ropinis karas, jei jį pasisek
tų. demokratijoms laimėti, 
daug mažų šalių atgautų sa
vo* nepriklausomybes, o su 
jomis ii* Lietuva.

Smarkus Žemes Drebė
jimas Meksikoje

Mexico City. — čia (bal. 15- 
tą^įvyko smarkus žemės dre
bėjimas, padarydamas ant $1,- 
0Q0)000 nuostolių. Colima, 15,- 
000. gyventojų miestelis veik vi
sai /sugriautas, daug sužeista ir 
užmušta, šis žemės drebėjimas 
tęsėsi per^OO mylių.

Prezidentas Manuel Avila Ca
macho paliepė civiliams ir mi- 
litafiškiems lėktuvams skristi į 
apgriautą Colimą miestą, kad 
teñlapsaügoti gyventojų ir jų 
turtą, p taipgi suteikti reikalin- 
gUij^edikamenlus.JLaike.žemės 
drėbėjimą buvo nutrauktas vi
sokis susisiekimas ir miestas pa- 
paskendo tamsumoje, betvarkė
je ir kliksme.

Žinios - Žinelės is 
Lietuvos

—Kaune buvo sušauktas Mas
kolijos valstybinio banko tar
nautojų mitingas. Jame kalbėjo 
Kauno skyriaus valdytojas “to- 
varišč” Kopustinskij ir tarnau
toja “tovariščka” Fihpova.

j e); čia italams buvo suduo
tas mir tinas smūgis. Ir ne
abejotina, kad dabar anglai 
galės permesti savo kariš
kas pajėgas iš Etiopijos į 
Libiją, t. y. į paskutinę Ita
lų Imperijos koloniją Afri
koje. Libijoje italų kariška 
mašina prigelbstint vokie
čiams, buvo bepradedant 
siektis nuo Tripolio visus 
Libijos pakraščiu artyn 
Egipto ir Suez kanalo, kad 
čia nukirsti anglų Vidurže- 
minių Jurų susisiekimą su 
Indijomis. Bet ant nelaimės, 
balandžio 17-tą, nakty, ang
lų laivynas užpuolė italų 
transportą, belydinti kariš
kų palydovų ir sunaikino vi
so aštuonis laivus, o iš jų 3 
skraiduolius. Mušis įvyko 
nakty Viduržeminėse juro
se, tarpe Cicilijos salos ir 
Afrikos Tripolio. Kas reiš
kia, kad anglams nutraukus 
italų susisiekimą su Afrika, 
ten dabar esančioji nacių ir 
fašistų kariuomenėje ilgai 
neišsilaikys, netrukus turės 
pasiduoti.

Po nacių Balkanų tautų 
pussiausalio okupacijos ir 
po anglų Afrikos okupaci
jos, karas dar nesibaigs. 
Suv. Amerikos Valstijos pa
sižadėjo anglams teikti pa- 
gelbą Viduržeminėse Juro
se po priedanga karinių pa
lydovų. Ir kuomet tai įvyks, 
reikia tikėtis, kad Amerikos 
transportai bus “pasveikin
ti” nacių bomberiais ir to
kiu budu karo nepaskelbus,

—Ukmergės amatų mokykla 
nusiskundžia, kad ji negaunanti 
reikalingų medžiagų. Jos jau 
užsakytos, bet “nuo to laiko 
praėjo du mėnesiai, o mokykla 
vis dar nežino, kurioje bazėje 
gali pirkti prekių ir neturi lei
dimo pirkti, o be leidimo nega
lima gauti.”

SOVIETŲ RUS JA PRISIDEDA PRIE 
AŠIES BLOKO

Stockholm, Švedijoje. — šve
dų Social-Demokraten laikraš
tis rašo, kad Sovietų Rusijos 
padaryta su Japonija nepuolimo 
sutartis, reiškia jos prisidėjimą 
prie Romos-Berlyno-Tokijos ar 
sies ir pardavimą darbininkų in
ternacionalo į nacių ar fašistų 
nagus.

Tuo pačiu reikalu susirūpino 
Irinai ir Turkai: jie prašo Sta
lino, kad jis pasiaiškintų ką 
reiškia ta jo komedija, bei 
draugiškumer^u tartis SU Kinijos 
grobikais — japonais? Turkai 
taip pat yra suinteresuoti tuo 
pačiu reikalu.

Mat, turkai mano, jei vokie
čiai nukariavę Balkanus veržšis 
link Bagdado, kur randasi alie
jaus šaltiniai, ir jiems pasiprie
šinus, jie gali likti tarpe kūjo ir 
priekalo: vokiečiai gali bendrai 
su rusais' okupuoti Dardanelius, 
ir rusai tuo pačiu laiku gali pa
sisavinti Turkmėniją ir Kon

stantinopolį, o naciai užims kitą 
dalį Turkijos, taip kaip jie pa
sidalino su rusais Lenkiją.

Ar rusai taip darys ar ne, męs 
tuo tarpu atspėti negalime, bet 
mes matome pas juos grobuoniš
kumo simtomus, kurie nustato 
jų neutrališką veiklą. Sakysi
me, kad ir šiame Balkanų kare, 
kuriame rusai neparodė jokio 
aktyviškumo priešais Fuehrerio 
Hitlerio pasimojimą užvaldyti 
Balkanų šalis.

" Tas rusų pasivumas Balkanų 
kare, ir jų dabartinė padaryta 
draugiškumo sutartis su Japo
nijos mili taris tais, nušviečia ne- 
kuriuos dalykus. 1). Tai už- 
tikrinimas savo rubežių nuo na
cių puolimo; 2). Sebravimasis 
su ašia ir 3), tai Sovietų kariš
kas silpnumas, kurie nepasitiki 
savąja Rraudonąja Armija ir 
todėl laikosi ‘neutrališkai’, kad 
tokiu budu užtikrinus savo des
potišką rėžimą ilgesniam laikui.

BAISIOJI LONDONO GAISRŲ NAKTIS
Londonas, bal. 18. — 8,000,- 

000 Londono gyventojai perlei
do baisiąją gaisrų naktį, kurio
je buvo'numesta 100,000 pade
gančių bombų, kurios griovė ir 
degino ir taip apgriautus Lon
dono budinkus. Bombomis už
mušė šimtus žmonit] ir šimtus 
sužeidė. 400 karstų prikrovė su 
ištrauktais iš griuvėsiu lavonais. 
O kiek dar neištrauktų liko tai 
to niekas negali apsakyti. Tik

girdisi mūrų griuvėsiuose šauks
mai pagelbos ir mirštančių deja
vimai, bet jų jau niekas nebeiš
gelbės nuo nepakeliamų griuvė
sių spaudimo.

Vokiečių spauda didžiuojasi 
savo teroristiniais darbais ir 
kalba Hitlerio liežuviu: “už vie
ną vokietį tūkstantis anglų. Tai 
kerštas už anglų 9-tą balandžio 
dieną, kada jų orlaiviai daužė 
Berlyną ir griovę jų kulturiškus 
centrus”.

— V. Apanavičius, valstybi
nio metalams apdirbti tresto 
sekretorius, praneša, kad “tres
tas įmonėms vadovavo tik tiek, 
kad leido įvairius parėdymus, 
instrukcijas, užvertė įmones 
krūvomis anketų. Realaus vado
vavimo nesimatė ir nebuvo. Pla
navimo skyriaus darbuotojai 
drg. Pumeris ir draugas Slavė
nas atvirai prisipažino, kad pla
navimo darbas iki šiol buvo dirb
tas be sistemos, daugiau vado
vaujantis spėjimu ir daleįdimu, 
negu realiais statistikos duome
nimis”. Trestas, pav., užsakąs 
gaminti 175 tonas vinių, o “to
kių vinių, tai ir šiandien neaiš
ku”. Trestas duodąs įvairiems 
reikalams atlikti “negyvenimiš
kus terminus, kartais net kelio
likos valandų”.

PSICHOLOGISTAS MATO DIDELĮ 
PAVOJŲ AMERIKAI

Omaha, bal. 18. — Omahos 
universiteto psichologistas Dr. 
W. H. Thompson įspėja vietos 
vyriausybę ir šalies gyventojus 
būti pasirengusiems prie nepa-

ir ten numesti 15 colių storio 
bombas, kurios ne tik dangorai
žius pavers į griuvėsius, bet ir 
klausimas kas atsitiks su musų 
požeminiais tuneliais?

Suvienytos Valstijos begin- 
damos savo nuosavybę, pra
dės karą su ašim. Ir tai 
įvyks netolimoj ateity.

Suv. Valstijoms išėjus į 
karą prieš ašį, reikštų, aiš
kų ašies pralaimėjimą, jei 
ant kelio neatsistotų Japo
nija ar gal ir Bolševikiškoj 
Rusija, kuri, reikia tikėti;, 
ne už dyką grobiais dalinas. 
Taip atsitikus, Amerikxi 
prisieitų kariauti su visas 
Europos diktatoriais ir der
gi su Azijos galinga japotų 
monarchija. Aišku, kad mo
kiame atsitikime karas lūs 
ilgas ir-pergalė neaiški. (

♦ ♦ ♦

Karai, ant kiek jie istori
joje žinomi, yra brolžudiiga 
kova už teritoriją, u ž ko
merciją, už kitų šalių paser
gimą, ir abelnai, ekononiš-

pagyras veikiausiai yra lig- 
laikinas. Sakysime tegul 
ašiai ir pasiseks užvaldyti 
Balkanus, bet kol Anglijos 
laivynas nebus mirtinai pa
žeistas, ji bus užblokoduota 
ir negalės išeiti į platųjį pa
saulį.

Dabar, kuomet ašies ir 
sąjungininkų milijoninės ar
mijos niaujasi Balkanuose, 
anglų kariuomenė galutinai 
užvaldė Etiopiją (Afriko-

r Kaune sudaryta kažkokia 
My grupe, kuri pasivadino 
^kolegija’. Jos tikslas iš

pus, indelius, paliknnus ir

—panaši “Injur- 
Sria”, kuri sugebės išreika- 
į S Maskolijos atlyginimą 
psus tuos apiplėšimus, ku- 

okupantai įvykdė Lietuvo- 
1__

Sovietų Maskolijoje išleis- 
į kolcho- 

FT* puvaiumai per metus 
1 valstybei tam tikrą 

gtaių skaičių. Įstatymas pa- 
I p, kad kol valstybei kiauši- 

|aepristatyti, negalima jų 
Jayinêti į šalį. Kai okupuo- 
i Lietuvoje bus įvesti kolcho
zas įstatymas įsigalios ir 
Ros teritorijoje.
į “Tiesa” aprašinė j a, kaip 
Wo Šeduvos valsčiaus Rau- 
pari° sovehozas, kuris turi 
pOO hektarų ės. Anks- 

"ten šeimininkavęs baronas 
rašo laik- 

a» “viskas pasikeitė”. Kaip 
Pasikeitimas atrodo^ sužino- 
a tolesnio aprašymo: “Nei 

• Komisaras ’VI. Urba, nei jo

iš užsienio įvairius ••••** jft _  _ ______  • .. . vr ’ r““» iujucuuB mi I Nanisi į 
nportuoti®’ sida susidarys

Yano^
GESTO#, / K■ j v j ja.viv; x
Idus F tatuóse kraštuose ?

Vyną ir pagal kurį
rn?v íjàIv r1! privalomai per

«Ltvfi voUFtrKoi 4-or

IMAI

lUGAMS
jykla
s.

DUONA’J

padėjėjas J. Baika dar nesirūpi
no nei remonto, nei valymo 
punktais, nei sėklomis. Artinasi 
pavasaris, tačiau miežių sėkloj 
mis neaprėpinta, jų mažai, o 
avižų visai neturi. Gali pasi
kartoti praėjusio rudens neūkiš
ki padariniai, kai turėjo būti 
užsėta 40 rugiais, o apsėta te
buvo tik 22 hr”.

šiame sovehoze įsigaliojo kla
sinis maskolių pasakymas “ni- 
čevo”, kurio vietoje aukštaičiai 
mėgsta sakyti: “baika”.

— Biržų kooperatyvų sande
lis nusiskundžia “prekių truku
mu, trūksta geležies, skardos 
kibirų, rūbų ir kt.”. Prekės į 
Biržų einančios net po 3—4 sa
vaites. Net keleivine skuba siun
čiamos prekės iš Kauno į Biržus 
eina dvi savaites. Kooperatyvo 
vedėjas “draugas” Vaineris skir
sto pirkėjus — geresnės rūšies 
prekėmis aprūpinąs savo pažįs
tamus.

prastų įvykių, kurie bile dieną 
gali pasikartoti. Psichologistas 
kalba vyriausybės lupomis ir 
sako, kad Amerika gali būti į- 
traukta į karą bile kada.

Jis nurodo, kad tos šalys, ku
rios nepaiso tų tragiškų karo 
įvykių, šiandien apgailestauja 
už neatbolumą. Jis paduoda pa- 
vyzdin Prancūziją, ir klausia, 
kas šiandien su jąja atsitiko? 
Sako vokiečių bomberiai gali bi
le kada atskristi iš Greenlando 
j New Yorką, Bostoną, Deroitą, 
į kitas kurias pramonės vietas

Jis ragina vyriausybę rengti 
šalies gyventojus prie pratimų, 
o sykiu ir prie apsaugos nuo grę
siančio pavojaus iš priešo pusės. 
Psichologistas įžiūri didesnį pa
vojų į išgąstį negu į patį bombi- 
nių orlaivių naikinimą. Angli
jos gyventojai, užpulti bombe- 
rių, bėga į požemines slėptuves, 
tam tikrai įrengtas ir tokiu bu
du daug gyvasčių išgelbsti. Bet 
sako, jei šiandien Amerikoje to- 
kis dalykas įvyktų, tai daugiau 
gyvasčių padėtų d^l išgąsčio ne
gu nuo pačių priešo bombų.

PLANUOJA PADIDINT KAREIVINES DEL
MASKVA. — Raudonoji 

Žvaigde, rusų kariuomenės 
organas, skelbia, kad su pa
vasariu, Pavolgy prasidėjo 
Raudonosios Armijos galin
gi manevrai.

EKSTRA 800,000 NAUJOKŲ
Washington. — Karo sekreto- Dabar jau daromas planas, 

riaus pagelbininkas Robert P. kad imti į kariuomenes prati-
Patterson, pateikė vyriausybei 
reikalavimą, kad ji pristatytų 
ekstra naujų kareivinių del 800,- 
000 naujokų, kurie gali būti pa
šaukti bile kada.

mus ne nuo 21-mų metų, bet su
kakus 18-ką metų. Kaip greitai 
kareivinės bus pastatytos, taip 
greitai bus pašaukti naujų nau
jokų skaitlius, del kariškų pra
timų.



Puslapis 2-tras AMERIKOS LIETUVIS Balandžio 19-tą dieni,

LIETUVOS RESPUBLIKOS PREZIDENTAS PRIE 
NEŽINOMO KAREIVIO KAPO

Lietuvos Respublikos Prezi
dentas p. A. Smetona, šeštadie
nį, kovo men. 29 d. 2 vai. p. p., 
uždėjo vainiką ant Nežinomo 
kareivio kapo, Arlingtone, prie 
Vašingtono.

Vainiko uždėjimo ceremonija
las buvo labai įspūdingas. Pas
kirtu laiku, p. Resp. Prezidentas 
ir p. Smetonienė, lydimi Lietu
vos Įgalioto Ministro p. P. ža- 
deikio, p. žadeikienės su dukre
le, Latvijos įgalioto ministro p. 
Bilmanio ir Lietuvos bei Latvi
jos pasiuntinybių personalo, ar
tinosi Arlington©. Ant tilto P. 
Respublikos Prezidentą pasitiko 
Amerikos kariuomenės Vašing
tone įgulos karys, kuris motocik
lu važiavo prieš p. Prezidento 
mašiną rodydamas kelią. Ten 
pat prie tilto esant pasigirdo 
vienas po kito 21 kanuolės šū
viai — tai saliutas Lietuvos 
Valstybės Galvai.

Išlipant iš mašinos p. Prezi
dentą pasitiko vietinės įgulos 
brigados generolas Greely ir pa
lydėjo prie Nežinomo Kareivio 
kapo. Tuoj aus pasigirdo Lietu
vos himnas. Jį sugriežė įgulos 
kariškas orkestras susidedąs iš 
apie 40 žmonių. Lietuvos him
nas toje vietoje ir dabartinėmis 
aplinkybėmis, teikė jaudinantį 
įspūdį. Po Lietuvos himno su
griežia Amerikos himnas. Pa- 
griežus himnus p. Respublikos 
Prezidentas uždėjo gražų, didelį, 
gyvų gėlių vainiką ant Nežino
mo Kareivio kapo. Po to, P. Pre
zidentas prašomas sutiko nusi
fotografuoti prie kapo. Vaini
ko uždėjimo ceremonijų metu 
matėse daugyby žmonių specia
liai atvykusių pažiūrėti šio iš
kilmingo akto. Dalyvių tarpe 
matėsi Lietuvių Draugijos Va
šingtone valdyba ir nariai su p. 
Supeniu pryšakyje, kun. Giedra, 
būrelis specialiai iš Baltmiorės 
atvykusių lietuvių su adv. Lau
kaičiu pryšakyje ir t.t.

Po ceremonialo prie Nežinomo 
Kareivio kapo, p. Prezidentas ir 
p. Smetonienė, p. Min. žadeikio 
ir juos atlydėjusių asmenų lydi
mi, vyko į Amerikos Karių Tau
tines Kapines aplankyti Ameri
koj ir Lietuvos kariuomenių lei
tenanto Samuel J. Harris kapą. 
Kapo aplankyti atėjo ir visi prie 
Nežinomo Kareivio Kapo buvę 
lietuviai.

Leit. S. J. Harris, amerikietis, 
Didžiojo karo metu tarnavęs 
Amerikos kariuomenėje. Po Di
džiojo karo, nuo 1919 m. rudens 
tarnavo Amerikos Brigadoje, 
Lietuvos kariuomenėje. Jis žu
vo už Lietuvos Nepriklausomybę 
1920 m. vasario mėn. 24 d. Leit. 
S. J. Harris pasekmingai daly
vavo kovose prieš bolševikus, 
kartu su Lietuvos kariuomenėje 
tuo metu buvusiu anglų genero
lu Crozier. Už drąsumą Leit. 
S. J. Harris apdovanotas Lietu
vos ordinu. Amerikos lietuvių 
pastatyta jam paminklas 1922 
m. liepos mėn. 20 d.

Po valandėlės susitelkimo prie 
Leit. S. J. Harris kapo, p. Min. 
žadeikis pasakė kalbą, kurioje 
nupasakojo velionės nuopelnus 
Lietuvai, jo žuvimo aplinkybes, 
jis priminė kai kuriuos charak

teringus posakius pasakytus ant 
S. J. Harris kapo jo paminklo 
atidengimo proga 1922 m.

Po Leit. S. J. Harris kapo ap
lankymo, brig, generolas Gree
ly su palydovu, p. Min. žadeikio 
kviečiamas, atsilankė Pasiunti
nybėje praleisti valandėlę su p. 
Respublikos Prezidentu.

2) . P. Respublikos Preziden
tas A. Smetona numato savo 
Vašingtone buvimo metu pada
ryti eilę vizitų aukštiems Ame
rikos Vyriausybės pareigūnams.

3) . Julius Vasiliauskas, buvęs 
Lietuvos Generalinio Konsulato, 
Vienoje, sekretorius, vėliau dir
bęs Lietuvos Pasiuntinybėje, 
Berlyne, konsulįariniame Sky
riuje ir buvęs Pasiuntinybės 
Kancelerijos Viršininkas, kovo 
mėn. 30 d. su žmona ir dukrele 
'atvyko į Ameriką.

J. Vasiliauskas yra studijavęs 
Vienoje ir ten baigęs Konsulia- 
rinę Akademiją. Laikinai, Ame
rikoje, apsigyveno pas brolį 
Leicester, Mass. J. Vasiliauskas 
nuo pereitų metų vasaros gyve
no Šveicarijoje. L. Sp. ž.

1941 m. balandžio mėn. 1 d.

SUSIRADO DRAUGĄ
Tai buvo ką-tik prieš pavasarį, kuomet New Yorko gatves pa
dengė 12 colių sniego antklode, Patrulis James J, Armstrong su
rado laiką ir būdą kaip išgelbėti sniegu prispaustą šunytį, kurį 
išsitraukęs pridengė antklode ir vėliau suteikė jam tinkamą prie
glaudą iki jo savininkai atsišaukė.

PILĖNIENĖS SU VINIKU BYLA

Ekstra - Radio Žinios
Lietuvių Radio Korporacija 

dabar leidžia du programų, vie
ną šeštadieniais nuo 8:30 iki 
9:00 ryte, o antrą sekmadie
niais, nuo 9:30 iki 10:30 ryte 
per stotį W0RL, 950 kilocycles.

šeštadieny, balandžio 19-tą—
1 — Kalbės Dr. J. Landžius- 

Seymour iš So. Bostono. 2 — 
Muzika ir Dainos.

Sekmadieny, balandžio 20-tą—
1 — Margaret Partikienês or

kestras iš Worcesterio. 2 — 
Dainininkes Alikoniutės seserys 
iš Worcesterio. 3 — “Dialogas” 
— sulos Jonas Krukonis ir Va
lentina Minkienė iš So. Bostono.

Po programui prašome para
šyt laiškelį ar atvirutę į stotį 
WORL, Lithuanian Program, 
Boston, Mass., pranešdami savo 
įspūdžius. Steponas Minkus

BROOKLYN, N. Y.
Amerikos Lietuvių Tautinin

kų Klubo mėnesinis susirinki
mas įvyko penktadienį, bal. 11 
d., klubo buvainėje, 35 Stagg St., 
Brooklyn, N. Y. Susirinkimą ati
darė ir vedė pirm. A. Benderis. 
Susirinkimas išklausė pereito 
mėnesio skaitytą protokolą ir 
jį priėmė su mažais pataisymais. 
Finansų raportas išduotas ir bu
vo priimtas kaip skaitytas. At
likus įvairius reikalus, buvo pri
eita prie kitų svarbenių tarimų. 
Prieš mėnesinį susirinkimą, klu
bo valdyba turėjo posėdį kartu 
su pramogų komisiją.

Susirinkimui buvo įnešta, kad 
klubo metinė vakarienė buvo 
atidėta į rudenį. Bet klubas tu
rės grąžų vasarinį išvažiavimą. 
Komisijos narys Ant. Povilans- 
kas, inešė kad tą išvažiavimą 
turėti Great Neck, Long Island, 
saloje, ir pas gerą biznierių p. 
Kasmočiaus parke. Susirinki-^ 
mas su tuomi pilnai sutiko, ir> 
tas palikta komisijai toliau r u- 
pintis išvažiavimo reikalu.

Susirinkimas gavo prašymą 
nuo Amerikos Legiono Dariaus- 
Girėno pirmo posto, pavėlyt klu
bo kambariuose susirinkti jau
nuoliams kurie pradeda sutverti 
prie legijono posto beną. Tas 
prašymas yra suteiktas.

JURGINŲ BALIUS
Susirinkimas išklausė įnešimą, 

kad klube suruošti gražų šeimy
ninį “jurginių” baliuką ir tuom 
tikslu pagerbti narių Jurgių 
vardądienį, ypač klubo užveizdą, 
Jurgį Andriuškevičių. Jis pats 
jau per šešis metus yra šio klu
bo nenuilstantis užveizdą.

Baliukas įvyks sekmadienį, 
bal. 27 d., 4 vai. popiet. Tikietai 
$1.00. Ir tam tikslui pramogų 
komisija kviečia visus narius ir 
pažįstamus atsilankyti ir links
mai laiką praleisti su gražia 
pramogėle.

LANKĖSI VAKARIENĖJE
Šio klubo nariai lankėsi Mas- 

pethe, Lietuvių Auditorijojos 
poseiminėj vakarienėj, kuri bu
vo įvykus Amer. Lietuvių Pilie
čių Klubo salėje, kovo 30 d. Iš-» 
klausius Auditorijos šėrininkų 
ir veikėjų išsireiškusius žodžius, 
buvo gerai suprasta, kad Mas- 
petho lietuvių kolonija jau tik
rai eina prie gero darbo ir pa
statyti apie keturias dešimts 
tūkstančių didelę auditoriją. Tu
rės vieną didelę svetainę, ir su 
visais moderniniais įtaisymais, 
panašiai į vadinamą Amerikoje 
Y. M. C. A. ypač del jaunuolių 
patogumų. Tam tikslui sklypas 
žemes jau seniai yra nupirktas. 
Nuo Tautininkų Klubo Vincas 
Višnius, savo prakalboje pasvei
kino Maspethiečius veikėjus, su 
užsibriežtu geru darbu savo tau
tos labui, ir, nurodant, kad prie 
progos ir Tautininkų Klubas ga- 
lėsęs prisidėti ir tapti šėrininkų. 
Toje vakarienėje dalyvavo: Jur-

Neseniai iš SLA raštines be 
priežasties paliuosuota Ona Pal
mer (Pilėnienė užvedė prieš 
SLA Sekretorių M. J. Viniką 
bylą — už nuo seniau padary
tus vertimus iš lietuvių į anglų 
kalbą. Pilėnienės reikalavimas 
viršija $200. šitas ieškinys už
sivilkęs dar nuo to laiko, kuo
met SLA Pildomoji Taryba ban
dė SLA perkelti į Pittsburgh’ą. 
Kad savor asmeninius ir SLA rei
kalus apginti nuo “skriaudikų” 
Vinikas kreipėsi į Pilėnus, kad 
jie apgintų SLA ir jo vietą, 
kaipo sekretoriaus, lietuvių 
spaudoje; o taipgi kokiu nors 
budu praneštų Valstijų Apdrau- 
dos Departamentams apie neku
riu Pildomosios Tarybos narių 
pasikėsinimą ant SLA turto.

Prieš porą savaičių Ona Pal
mer siuntė sekretoriui Vinikui 
sąskaitą iš kurios matyti, kad 
ponia Palmer yra padariusi Vi
nikui daug vertimų, fcurių tar
pe žymiausias buvo vertimas 
knygos “Bagociaus Išpažintis” 
Gevęs Onos Palmer sąskaitą Vi
nikas tuoj aus pasikvietė advoka
tą Klemensą Vokietaitį, kuris 
išklausęs Viniko pusę parašė O- 
nai Palmer laišką, kuriu<T jai 
pranešė, kad Vinikas jai nieko 
nekaltas. Adv. Vokietaitis kažin 
kodėl po laišku nepasirašė.

Onos Palmer vyras, Kazys

Palmer (Pilėnas), parašė advo
katui Vokietaičiui gana rustų 
laišką, kuriame išbarė adv. Vo
kietaitį už nemandagumą ir jo 
ponios įžeidimą, pridurdamas, 
kad atsiprašymas už tai butų 
tvarkoj. Nors adv. Vokietaitis, 
Pilėnui ant laiško atsakė ir pri
pažino, kad per neapsižiūrėjimą 
nepasirašęs, tačiau atsiprašyti 
ponią Palmer užmiršo.

Kadangi savo laiške adv. Vo
kietaitis prisipažino, kad po laiš
ku nepasirašė, tai Kazys Palmer 
(Pilėnas) ketina apie tai parašy
ti New York Bar Association 
(advokatų sąjungai). Savaime 
tas Vokietaičio pasielgimas reiš
kia nedaugiau, kaip tik tai, kad 
nepasirašymu po laišku jisai pa
rodė poniai Palmer su kokia pa
nieka jisai į ją žiuri. Bet jeigu 
dadėti faktą, kad advokatas Vo
kietaitis garsinasi lietuviškuose 
laikraščiuose, kas skaitoma1 ne
etiška, tai kad kokios Pilėnas 
adv; Vokietaitį galėtų prispausti 
prie sienos, nes, kaip ten nebūtų 
advokatui niekinti savo kliento 
priešą nepridera.

Ona Palmer tuo reikalu krei
pėsi į Working Women’s Union 
(Moterų Darbininkių Sąjungą). 
Jeigu gražumu sekretorius Vi
nikas su ponia Palmer neatsiteis 
tai žinoma, dalykas pasieks teis
mą. Reporteris.

10 ha, o kurie turėjo mažiau — 
nelietė.

Toliaus pasisako: “Vaikai eina 
mokyklon ir mums dabar sun-
ku;’dabar reikia mokėti vaikė
zui algos 500 litų į metus. Vai
kams pragyventi Kaune mokam 
už kambarį 50 rublių, už valgio 
virimą — 30 rublių į mėnesį. 
Malkas, mėsą, duoną, ir kitus 
produktus pristatom iš namų, 
kiekvieną šeštadienį siunčiam 
siuntinį geležinkeliu. Pirmiau 
valgė pietus valgykloje, bet da
bar ir studentams valgykloj pa
kilo kainos; pernai mokėjo už 
pietus 1 litą, o dabar reikia mo
kėti 3 rublius; todėl pusryčius 
ir vakarienę valgo namie. K. D.

HARTFORD, CONN.
Hartford’o Vyčių 6-ta kuopa 

rengia didelį bankietą ir šo
kius paminėjimo savo dvide
šimts penkių metų gyvavimo ir 
įvyks balandžio 17-tą, Mokyklos 
svetainėje. Prasidės septintą 
valandą vakare ir bilietai kai
nuoja $1.25 ypatai.

Per visus metus Hartford’o 
Vyčiai veikė pagal savo nusi
statymą del tėvynės ir bažny
čios. Jie visada buvo pirmuti
niai iš jaunimo, kad užlaikyti’ 
lietuvių vardą, kuris neštų gar
bės musų tautai ir darbavos 
musų tautos labui kiek tik galė
jo. Iš musų kuopos kilo spor
to vadai ir kituose parengimuo
se atsižymėjo. Del šio darbo ir 
per tiek metų, tikrai reikia pa
gerbti Hartford’o Vyčius, dabar
tinius ir senesnius.

Kviečiame visus Hartford’o 
Vyčių rėmėjus ir draugus, atsi-j 
lankyti į musų bankietą ir sykiu 
pradėti Įritą dvidešimt penkių 
metų vadovystę del musų tau
tos ir bažnyčios labo. Bus kal
bėtojų iš visur, bus ir puiki va
karienė, įdomi programa ir šo
kiai. Nėra geresnės progos, kai 
parodyti savo lietuvišką dvasią 
ateiti šeštadienį p o Velykų 
į Hartfordo Vyčių bankietą ir
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Ljaporga Tubelienė, -“a bife 
man”, kaip amerikonu mas yra 
ją vadina. Pittsburgh!)ę riką; nors 
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ir skaito paskaitas bei ab 
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bei pasidalina žiniomis gi 
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kurie teikia vilties Lietai 
priklausomybę atgauti. 5 
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Maža Įnešimą
Kreipkitės - Amerikos Lietuvis

14 VERNON STREET WORCESTER, MASS.

HARTFORD, CONN.
Sandariečių koncertas, kurį 

rengia 2 apskričiai, 1-mas aps
kritis, Mass. Valstijos su Çonn. 
antru apskričiu bendrai įvyks 
sekmadieny, balandžio 27-tą 
(1941), Lietuvių Svetainėj, 227 
Lawrence St., Hartford, Conn. 
Pradžia 2 valandą po pietų.

Programa bus išpildyta 3-jų 
chorų ir 3-jų solisčių — solistė 
p-nia Jenčienė iš Worcester, 
Mass.; p-nia Vokietaitienė iš 
New Haven, Conn, ir p. Męli- 
nauskas iš New Britain, Conn.

Chorai: Aušrelės Choras iš1 
Worcester, Mass.; Radijo Cho
ras, iš New Britain, Conn., ir 
Vyrų Choras iš Hartford, Conn. 
Dar turiu pridėti žodį antrą apie 
chorus. '

Pirmas, ir vienas iš puikiausių 
lietuviškų chorų, kuris yra žino
mas visoje Naujoje Anglijoje, 
tai yra Aušrelės Choras, iš Wor
cester, Mass.

O antras ’— iš New Britain, 
Conn. Lietuvių Radijo Choras, 
kuris yra pagarsėjęs oro bango
mis ne tik tarpe Conn, lietuvių, 
bet ir visiems girdimas tolesnė
se valstijose. Dar prie to bus 
Vyrų Choras iš Hartfordo, kurio 
didžiuma susideda iš čia augusių 
jaunuolių, kurie myli savo tėvų 
kalbą ir lietuvybę ir jau yra at
sižymėję tarpe lietuvių New Bri
tain ir Hartford.

Taigi, brangus lietuviai, ypač 
Sandariečiai, kviečiame visus 
dalyvauti šitame milžiniškame 
koncerte ir tuomi prisidėsite

palaikyme savo tautos ir plati
nimo lietuvybės tarpe čiaaugu- 
sio jaunimo. Todėl manome, kad 
kiekvieno lietuvio yra pareiga 
dalyvauti šiame koncerte ir tuo
mi paremti taip svarbų ir nau
dingą darbą del musų tautos la
bo. Rengėjai — A. J. B.

WASHINGTON, D. C.
Lietuvių kolonija Vašingtone 

(D. C.), turėjo už garbę pagerb
ti Antaną Smetoną laike jo pri
buvimo ant Union Stoties, perei
tą mėnesio (kovo 23) sekmadie
nio vakare.

67 metų valstybininkas buvo 
palydimas jo žmonos ir Lietu
vos ministro Povilo žadeikio. 
Jis buvo pagerbtas džiaugsmin
gais valio! Jo priėmimui ren
giamos delegacijos. Bet jo pri-t 
ėmimas buvo paprastas — ne 
formalus, bet jausmingas ir 
švenčiamas gausingame susirin
kime su nuoširdumu.

Diplomatiniai Baltijos šalių 
atstovai taipgi dalyvavo; daly
davo ir žymus Amerikos atsto
vai, kaip tai buvęs Utah Valsti
jos Senatorius, William H. King, 
turis jį pagerbė varde Baltikos 
Amerikos Draugijos Washing
tone (D. C.).

Lietuvos Prezidentas mano 
pasirinkti sau namus Lietuvos 
atstovybėje ir ten rašyti savo 
atsiminimus. Taipgi jis turės 
progą dažnai aplankyti savo 
tautiečius įvairiose šios šalies 
liėtuviais apgyventose vietose.

L. J. Esunas
gis Andriuškevičius, Andrius 
Štreimikis, Vincas Višnius, Jo
nas Narvydas ir jo žmona po
nia Narvydienė.

KLUBAS IŠLEIS BULETINĮ
Po vadovyste Jono Narvydo, 

pradedama prisiruošti ir išleisti 
mėnesinį buletinėlį tiktai sa
viems klubo reikalams. Mano
ma, kad Įdubo nariams bus tas 
leidinys reikalingas del visokia- 
riopų klubo reikalų. Nariai gaus 
geresnę progą daugiau susipa
žinti su klubo visa veikla.

Narys Pranas Narvydas, dar 
tebesirguliuoja, bet išrodo, kad 
jau eina truputį geryn. Jam lin
kime gero pasisekimo su svei
kata. Vincas J. Vyšnios.

PHILADELPHIA, PA.
LAIŠKAS Iš OKUPUOTOS 

LIETUVOS
laiškas iš okupuotos Lietu

vos’rašytas 1941 m. sausio m. 
25 4 pasiekė Philadelphia, (Pa.) 
kovi mėnesio pabaigoj. Laiškas 
gani ilgas, todėl pateikiame tik 
nekčrias ištraukas ir girdėtų ir 
dar negirdėtų davinių, kurie 
vygdomi ruskių okupuotoje Lie
tuvoje. Jis rašo, kad didžiuosius 
namis valdžia nusavino, kurie 
turėjo virš 50,000 litų vertės, 
žemi nusavino iki 30 hektarų, 
o kai buvo virš 30 ha. išdalino 
bežemiams ir mažažemiams iki

sykiu su jaunimu ir pergyventi 
paskutinius laimingus metus ir 
padaryt pradžią del garbingos 
ateities.

Mylėtumėm visus matyt ir 
taip tikimiems. Koresp. F. M.

TORRINGTON, CONN.
L.R.K.S.A. Conn, apskritis 

rengia nepaprastai gražų kon
certą ir šokius su prakalbomis, 
paminėjimui 25 metų Conn. aps. 
jubiliejaus, Torringtone, Conn., 
121 Beechwood Ave., balandžio 
26-tą. Gražiai išpuoštoj lietu
vių svet.. koncertas prasidės 7 
v vak.. Torringtoniečiai nekan
triai laukia tos linksmos dienos, 
kada visi turės progą praleisti 
vakarą klausant gražiausių lie
tuviškų dienų, kurias išpildys 
chorai, gabus solistai ir solistės. 
Hartfordo šv. Trejybės choras 
dainuos po vadovyste vargoni
ninko J. Balsio; Viktoras ir Ona 
Sintautai iš'New Britain; lietu
vių radijo choras po vadovyste 
komp. A. J. Aleksio iš Waterbu- 
rio, Conn., dar yra pasižadėję iš 
New Haven ir New Britain, mu
zikas K. žalnieraitis su gerais 
choristais, kalbėtojai pasakys 
prakalbas; jaunimo vadas ir 
C.L.C. organizatorius, kun. Gra- 
deckas, New Haven šv. Kazi
miero klebonas ir A. J. Alek- 
sis, bus ir kitų gerų kalbėtojų, 
šokiams grajis A. P. Mazalio or
kestras iš Hartfordo.

Atsilankiusi visi turės kuo- 
linksmiausį vakarą, ir tokį pir
mą po Velykų. A. P. K.

Namai Pardavimui 
Ieškau Pirkti Fanuos

Farma turi būti su gera žeme, tin
kamais gyvenimui trlobõslais, su mlS- 
ku, prie upfis ar ežerėlio, su gyvuliais, 
padargais air be. Turi būti vieta tin
kama kultūringam žmogui, norinčiam 
dirbti, kur butų gsullma daryti tobulas 
pragyvenimas.

Visas turiningas Ir pmulkmenlfikas 
žinias rąžykite laiSku, atvirai, pami
nėkite pardavimo prležųstj Ir žemiau
sių, kainą. Prisluskite ūkės ir trlobô- 
sių paveikslus (jei turite) ir paštos 
štampą jų sugrąžinimui.

Tik tie rafiykite, kurie natūraliai 
tikrai norėti farmą parduoti teisingu 
keliu be “grafto,” perkupčiais bei 
spekuliantais nenorėčiau reikalų tu
rėti. Noriu vietą pirkti sau, — tiesiog 
iš savininko. Adresas: ANTHONY, Box 
31, So. Boston, Mass.

Rytuose ponia Tūbeliai < 
bėjo 16-ka kartų. Dalįri Ralistų 
niųjų kolonijų apvažinėjo! jaitis raí 
tų kolonijų lietuviais į”, kad J 
Viešnia dar privalėtų pri įtrėstrai 
ti: Philadelphia, Wat¿ 
Conn., Elizabeth, N. J.» S .
doah ir Mahanoy City, B f P1 
lomjos.

Rytinėse lietuvių koks 
ypač Brooklyn, N. Y.f Sflj 
Wihces Barre, Pittston ir i 
Pennsylvania vietose, 
Boston, Worcester, J 
Massachusetts, Hartfori, 
Ljl įvadu, v/uujucvvivuv 

ji viešnia paliko maloni 
spūdžio. Ji čia buvo F 
kaip daugiau negu vid 
daugiau negu paskaitipiB» 
su musų gyvenimu 8*^ 
veno, su musą veikimu sj 
ir pilnai suprato Amen® 
tuvių būklę ir permatė u 
kurios prieš mus visuos 
gyvenimą stovi. Išvykda^ 
liko tūkstančius draugi
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Bandžio 13 d. (š. m.) Mas- 
| Rusija ir Japonija pasira- 
m sutartį, sulyg kurios 
k pripažysta Japonijai 
Kuko, Japonija pripažysta 
[ai Mangoli j ą, nors abi šios 
torijos faktinai priklauso Ki- 
I Be to, Japonija ir Rusija 
pabūti neutrales, jei bile 
[iš juodviej ų kariautų ar 
Idalį karą vestų.
b šitokių aplinkybių, Japoni- 
iKinija karas, Rusijai ne- 
Humas teikti bent kokią pa-

jos ir Japonijos, tuo įvykiu ypa
tingai didžiuojasi Vokietija. Da
bar grįžtant atgal, galima pa
stebėti, kad Japonija ir Vokie
tija bei Italija yra pasirašusios, 
bendro gelbėjimo sutartį, sulig 
kurios Japonija sutiko gelbėti 
Vokietijai ir net visu kuo gali
ma. Daleiskim sau, jeigu karas 
kiltų tarp Rusijos ir Vokietijos, 
tai sulig Vokietijos — Japoni
jos sutarties, Japonija turėtų 
gelbėti Vokietijai, bet sulig Ru
sijos — Japonijos sutarties, jei- 

™ gu karas kiltų tarpe Vokietijos
^Kinijai, taip lygiai jeigu’ir Rusijos, Japonija turėtų but 
pytos Amerikos V aisti j os1 neutralė.
Ety bu Japonija, Rusijai Prie šitokių aplinkybių, reikia 
į neutralė. Faktinai šis Ru- tiktai manyti, kad Japonijos — 
f-Japonijos nepuolimo su-, 
pas yra taikomas prieš 
mką; nors tiesa, tų sutarčių 
[yra buvę labai daug, bet jos 
pvo pildomos.
nįe Rusijos — Japonijos su
me yra numatoma viena 
fenybė, būtent: šiandien “A- 
fdžiaugiasi, Kad tokia sutar
ianti padaryta tarp Rusi-

Rusijos ir Japonijos — Vokieti
jos arba geriau pasaldus visos 
sutartys ir visų trijų Japonijos, 
Vokietijos ir Rusijos yra bever
tes, nes nė viena iš tų šalių nė
ra išlaikius savo sutarties. Taip 
lygiai ir ši sutartis, paprastas 
diplomatinis sabotažas, ypatin
gai iš Rusijos pusės, kuri iš bai
mės rodos pati nežino ko laukia.

hisų-Japonų Sutarties Ginče Lietuva, 
Latvija ir Estija Įveltos

pmadienį Londone, kilo dide- 
fcnčas su Rusijos atstovybe 
net anglai sužinojo, kad Ru-

Japonija pasirašė naują 
Etį, kuri ypatingai Anglijos 
fesams nepageidautina. Ru- 
latsovas atkirto, Anglijos 
fenių reikalų ministeriui, kad 
nja ir Anglija galėtų pasira- 
Ipanašią sutartį, jei Anglija 
pintų Rusijai, Lietuvą, Lat- 
IEstoniją ir atiduotų Balti- 
I šalių turtą Rusijai. Angli- 
hministras atsakė, kad mie- 
Ipripažintų Lietuvą, Latviją ir

Estoniją Rusams, -bet Amerikos 
valdžia supyktų, nes Amerikos 
valdžia tam esanti griežtai prie
šinga.

čia labai aiškus Anglijos pa
sisakymas ir Lietuvai ir Ameri
kos Lietuviams rodos turėtų bū
ti aišku, kad Lietuvos Nepri
klausomybės klausimas galės 
tinkamai būti išrištas tik su A- 
merikos pagelba. Tad kas yra 
penktakojis marksistas, kaca- 
pas, tas yra ne tik Amerikos 
laisvės priešas, bet ir Lietuvos 
Nepriklausomybės priešas.

EIK VISI... TA UOLA SKILS NUO SAVO KAMIENO KAIP GREIT Aš JĄ STUK- 
TELSIU, — ŠAUKIA MONOPOLIS.
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ir Socialistų- 
Socialistų “Naujienose” p. j 
kaltis rašo apie “istorišką į- ] 
jį” kad Fordo dirbtuvėse pa- 
pigę streikas darbininkų nau- ' 
Brbe kit ko, jis sako: “Aišku, 
fe šitą pergalę laimėjo tiktai 
Į to, kad Amerikoje šiandien 
g^darbininkams palanki val-

pa pasakyta 100% tiesa, del- 
Įhiekas negali ginčytis, kad 
(Grigaitis sako tiesą. Bet so
listai ir komunistai turėtų bu
fe tik darbininkų užtarėjais, 
į ir organizatoriais. Kadangi 
Į to principo visa Markso teo- 
K paremta. Jeigu Fordas prie
isi organizuotiems darbinin- 
gs, tai mes žiūrime į jį kaipo

Į-Komimistų
į kapitalistą, bet jeigu “Naujie
nos” nepakenčia savo darbinin
kų, kad jie priklauso unijon, tai 
čia kas tokio keisto. Ar ne?

Ne tik “Naujienos”, bet ir ko
munistų “Laisvė”, o ypatingai 
komunistų “Vilnis”, su kirviu iš- 

I vijo unijistus iš savo spaustu
vės. Ar tai komunizmas yra dar
bininkiškas judėjimas? čia ir 
dvi Salemono galvas turėtum, 
ir tai vargiai galėtum atskirti 
Markso pasekėjus nuo kapitaliz
mo. Tie kurie mano, kad kas 
nors darbininkiško pas socialis
tus ar komunistus yra, tai jie 
tik save apgaudinėja! Pagalvok, 
kokis skirtumas tarp kapitaliz
mo ii' marksizmo?

Inž. Br. F. Simons-Simokaitis.

skirtą patalpą įdėtos viltys nu
ėjo niekais, ir aš vėl esu pa
smerkta gyventi komisijų bei 
namo valdytojo drg. Balio Buc- 
kaus pripažintame gyventi ne
tinkančiu malkų sandėlyje.

Kada baigsis mano vaikščioji
mai iš įstaigos į įstaigą? Kada 
gausiu bent patenkinamą gyven
ti patalpą?”, klausia vargšė 
kiemsargė, priversta žiemos 
speiguose gyventi su dviem ma
žais vaikais skylėtame malkų 
sandėlyje.

“Tarybų Lietuva” praneša,

KAS GERÍAU - RUSAI AR VOKIEČIAI?
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[NETVARKA IR PASIBAISĖTINAS ŽMONIŲ 
EKSPLOATACIJOS PAVYZDYS

Kusoyietintos Lietuvos lai- i 
P^iai pateikia naujų pavyz- 1 
py, kaip “tvarkomasi” bolševi- ' 
pais pagrindais.
Etai “Tiesa” praneša, kad į ją 
feipiasi Kušleikių, Papilės 
Įte, ūkininkas A. Gedaminas, 
Kris sugalvojęs pataisyti apiru- 
fckrosnį. O atsitiko taip: “Su
bariau su krosninku. Nuvykau 
Įalseiaus vykdomąjį komitetą 
Eymėjimo, kad plytos man 
pkalingos saviems reikalams, 
Epaskui į plytinę prie Kuršėnų 
feties Plytinėje man pareiškė, 
E plytos uždraustos pardavi- 
fti. Iš plytinės taip ir grįžau 
Bfiomis. O malkų gaunu tiek, 
pd esamosios mano krosnys jas 
pys per du tris mėnesius. Kur
pę plytinės vadovybę ir vieti- 
ps pramonės liaudies komisa- 
ĮU klausiu: kur galiu gauti 
frktis plytų savo krosnims 
įstatyti?”, baigia vargšas u- 
priukas. “Tiesa”, išspausdinusi 
į: A. Gedamino laišką, atsaky
ty neduoda.
Į Pasibaisėtina žmonių eksploa- 
pdjos pavyzdį pateikia “Tiesio
ji Marijona Malinauskienė, 
pemsargė, kuri rašo: “A. Pa- 
pemunêje, Vaidoto ga. Nr. 56,

namas yra senai nacionalizuo
tas. Aš, to namo kiemsargė, gy
venu malkų sandėlyje, kuris tu
ri 8 kvadratinius metrus (apie 
10 kvad. jardų), čia gyvename 
4 asmenys, iš kurių du mažame
čiai. Sandėlio sienos yra kiauros 
ir per skyles vaikšto vėjas. No
rint sušildyti tokį sandėlį, rei
kia išleisti tam kuo ne visą at
lyginimą, kurio man nuo nacio- 
nalio komiteto niekas nemokėjo. 
Ten pat yra naujas preistatas, 
kuriame buvo paskirtas vienas 
butas kiemsargiui. Patalpa dar; 
galutinai nebaigta: trūksta vir
tuvėje krosnies. Iškviesta kiem
sargių prof, sąjungos komisija 
sandėlį pripažino gyventi netin
kamu, gi minėtą patalpą prie- 
.state paskyrė man apsigyventi. 
Kreipiausi asmeniškai ir raštiš
kai į butų ūkio skyrių, kad baig
tų įrengimą ir duotų leidimą ap
sigyventi. Bet butų ūkio skyrius 
į tai dėmesio neatkreipė. Pakar
totinai prašiau, kad leistų baig
ti įrengimą savo lėšomis. Gavau

■ atsakymą, kad namas perėjo A.
■ Panemunės vykdomojo komiteto 
, žinion, kuris, kaip patyriau, šio-
■ j e patalpoje mano įrengti dantų 
, gydymo kabinetą. Taigi į man

NAUJA LIETUVIU KALBOS
I GRAMATIKA _
PRITAIKYTA AMERIKOS LIETUVIAMS SU REIKALIN- 
GIAUSIAIS ANGLŲ KALBOJE PAAIŠKINIMAIS. SURE- 
DIGAVO DR. D. PILKA. KAINA $1.00. GALIMA GAUTI 
AMERIKOS LIETUVIO KNYGYNE, 14 VERNON STREET, 
WORCESTER, MASS.

šita gramatika daugiausiai taikoma del čiagimusio jau
nimo, kad galėtų tinkamai savo tėvų kalbą išmokti su anglų 
kalboje pateiktais paaiškinimais.

Todėl patartina kiekvienam čia gimusiam jaunuoliui ir 
jaunuoliai šią gramatiką įsigyti. Įsigiję, busite patenkinti, 
kad greitai išmoksite taisykliskai lietuviškai skaityti ir ra- 
šyti sulig šioje gramatikoje pateiktų taisyklių.

kaip veikia sovietiškoji prekyba, j vo^sparnų.^ 
Kauno valstybinės 
171-o j e krautuvėj e
“draugė” Vaisbromaitė esanti 
jau kelis kartus įspėta būti 
mandagesne su pirkėjais, bet 
“pastabos jai nedaro įtakos.” 
Tos pat krautuvės 
“draugė” špilerienė” 
tvarkyti prekes, nevalo parduo- j 

¡tuvės ir ruko parduotuvėje, nors j 
ten draudžiama rūkyti.” Lai- J 
kraštis sako, kad “daugeliui pre- ] 
kybos tarnautoj ų trūksta reikia- 1 
mo apsukrumo patarnaujant •] 
pilkėjams ir dažnais atsitiki- i 
mais pirkėjai parduotuvėse už- ] 
trunka bereikalingai valandas.” i 
Panevėžyje valstybinių krautu- i 
vių tarnautojai “gavę retesnę ] 
ir vertingesnę prekę, ją pasle- : 
pia ir parduoda pažįstamiems 
pilkėjams arba patys ją nusi
perka. Atsitinka, kad tarnauto
jai pradeda sukčiauti ir slaptai 
iš krautuvių išsineša vieną ar 
kitą daiktą.” Oficiozas “Tarybų 
Lietuva” reikalauja, kad darbas 
krautuvėse “vyktų” tikrai tarny 
binėje dvasioje.” Kaip matome 
iš šio aprašymo, darbas eina ne 
tiktai ‘‘tikrai tarnybinėje dva
sioje”, bet ir stachanoviškai...

Tokia pat grynai sovietiška 
prekyba eina ir Šiauliuose. “Ta
rybų Lietuva” rašo: “Nacionali
zuotos Drobės” krautuvės tar
nautojai nusiskundė, kad suge
dus centralinio šildymo įrengi
mams jie turėjo apie 3 savaites 
dirbti nekūrenamoje patalpoje, 
apsirengę paltais ir galvas apsi
muturo j ę. Per 3 savaites teiš- 
aiškinta tiek, kad centralinį šil
dymą privalo sutaisyti miesto 
vykdomasis komitetas. Po ilgų 
prašymų buvo pastatyta žibali
nė krosnelė, kuri daugiau ruko 
nei šildo.”

Toliau “Tarybų Lietuva” ra
šo apie tokį sovietiškos tvarkos 
perlą. Girdi, Šiaulių fabrikuose 
pagaminamos prekės vežamos į 
Kauną, o iš ten grąžinamos vėl 
į Šiaulius parduoti, bet jau žy
miai brangesnėmis kainomis, 
nes reikia sumokėti transporto 
išlaidas. “Pav., Šiauliuose gami
nami keramikos išdirbiniai, po 
pavėžinimo traukiniais iš šiau-

* lių į Kauną, čia pagulėję porą 
savaičių bazėje, vėl grįžta į 
Šiaulių krautuvę, bet pabrangę 
dažnai dvigubai. Tai liečia ir 

' daugelį kitų prekių,” baigia ofi- 
i ciozas.
I Kaip matome iš pačių sovietiš

kųjų Lietuvos laikraščių prisi-
Í pažinimų, “laisvoji” Lietuva mil 
I žiniškais žingsniais vejasi kitas 
I “pažangesnes broliškąsias res- 
į publikas.” Pralenkti vargu ar 
I pasiseks, bet susilyginti tai 
I pavyks! Tuo pasirūpins masko- 
L lių “tovariščiai,” kurie vado- 
I vau j a “laisvajai” Lietuvai!

Bolševikai ii’ jų spauda, pakar
totinai daro priekaištus, kad 
rusams okupuojant ir dabar bu
vę Lietuvos valdininkai bėga į 
Vokietiją‘slėptis nuo gresiančio 
pavojaus j u gyvybei; taipgi da
ro priekaištus, kad buvę valdi
ninkai, buk tariasi su Vokieti
jos deplomatais, kad Hitleris 
pavartų bolševikus šunų šukuo
ti, pasiimdamas Lietuvą po sa-

prekybos Na, jei taip ir butų, tai kogi 
dirbanti stebėtis, juk blogiau Lietu- 

‘vai nebūtų, o atskiriems asme
nims daugiau gyvybė butų už
tikrinta negu dabar. Tai visiškai 
natūralu, jei Lietuvos valdinin
kai ir tartusi su vokiečiais.

Kai kurie ir ne bolševikai, o 
prisiskaitę bolševikiškos propo- 
gajųios, argumentuoja, šiuom 
klausimu, ir kai kurie kaltina 
Lietuvos vadą, Prezidentą An
taną Smetoną, kad jis apleido 
Lietuvą krizio momentu, ir pra
sišalino į Vokietiją. Remiantis to 
kiomis bolševikų išvadomis, ro
dos, kad Prezidento gyvybe, bu
tų Lietuva atpirkta nuo kalmu
kų invazijos. Jei tai butų galima 
įrodyti, tai niekas negali abejo
ti, kad Prezidentas tą savo gy
vybe butii atidavęs, ir palikęs 
pirmuoju naujai atgimusios 
Lietuvos kankintiniu. Bet tu
rint tiek daug faktų, kad dil<- 
taturai nėra nieko švento, nėra 
ribų žiaurumui 
tuo sumetimu reikia tik 
pasidžiaugti, kad Lietuvos Pre
zidentas, kaipo pulko vadas, ma
tydamas, kad pulkas žųsta, ne
gali atsilaikyti prieš pei' didelę 
jėgą, išnešė pulko vėliavą. Tai 
dabar dar yra progų, ir vilties, 
kad pakrigdytas pulkas ir vėl 
bus galima suburti ir atstatyti 
Lietuvos nepriklausomybę.

Besikalbant su Prezidentu, jis 
buvo užklaustas, kokia jo nuo
monė, ar Lietuvai butų geriau 
pasilikti po rusų letena, ar kad 
vokiečiai Lietuvą valdytų. Jis į 
tai patiekė sekančiai savo išva-

• dą: “Man prisimena anekdotas 
. — arklys tapo užklaustas: kas,
• tau geriau, ar rogės, ar ratai*

vedėja 
tingi su-

LIETUVIAI!
SKAITYKITE IR PLATINKITE

AMERIKOS LIETUVĮ I

todėl

DVIGUBAS GALVAŽUDYS

A. L. Tipton, 16 metų amžiaus 
galvažudys, rodomas Texarkana, 
Arkansos valstijos kalėjime. Jis 
policijai prisipažino užmušęs 
John Dale Hilliard, 15 metų am
žiaus, savo mokyklos sandraugą, 
su buteliu laike muštynių. Tiktai 
pereitais metais tas pats mušei
ka — jaunuolis, Tipton, dar bū
damas 12 metų amžiaus, o jau 

I žmogų buvo mirtinai pašovęs.

traukti? “Atsakė: — kad tas ' 
priklauso nuo sezono, vasaros • 
metu ratai, o žiemą rogės.” Iš I 
to padaryta sekanti išvada: kad ¡ 
Lietuva, jei turėtų teisę pasi- : 
rinkti vieną iš tų blogumų, tai 
galėtų padaryti klaidą, ir butų 
blogiau negu tam arkliui, jei ■ 
vasarą reikėtų traukti per dum
blą roges, o žiemą vilkti per 
sniegą ratus, arkliui iš to atžvil
gio geriau, jis neturi pasirinki
mo, tad ir klaidos nepadaro.

Vokietija nei Rusija, kaipo 
tautos jos dabar neturi savo tei
sių, jas valdo diktatūros siste
ma, daug blogiau negu, kad val
dė kaizeris arba caras, nors jie 
skaitėsi absoliučiais valdonais, 
bet jie turėjo įpėdinius, jiems 
taikė palikti valstybes, kaip kad- 
ūkininkas palieka savo ūkį, jų 
dinastija traukėsi iš kartos į 
kartą, diktatoriai ir jų sistema 
tik laikinas probangis, todėl ir 
žiaurumas nepalyginamai yra 
baisesnis, jie nieko neturi pra
laimėjimui.

Stalinas pasistengė likviduoti 
visus tuos generolus, ir šiaip ki
tus piliečius, kurie turėjo kokios 
norint įtakos visuomenėje, pasi
liko tik toki elementai vadovys
tėse, kuriais liaudis nepasitiki, 

[jie tik diktatūros sistemai išti
kimi, toki niekuomet liaudies 
vadais tapti negali.

Įžengus bolševikams į sveti
mas valstybes — Lietuvą, Lat
viją, Estoniją, Suomiją, Lenki
ją, tuojaus prasidėjo “valy
mas,” bolševikai užpuolė lietu
vius, kaip tos varnos, ramiai 
tuno j antį zuikį, pirmiausiai iš- 
kapojt) airis, o paskui kėlė puo
tą, bolševikams pirmiausiai rū
pėjo išdraskyti Lietuvai akis, 
ištraukti liežuvį, todėl ir pradė
jo stropiai liaudies vadus likvi
duoti, vienus saulei tekant prie 
sienos pastatyti, kitus į kalėji
mus sugrusti, dar kitus išvežti 
į tolimus kraštus kurių, niekas 
nežino ar gyvi, ar mirę . Ku
riems teko pasprukti užsienin, 

į tai tuos niekina keikia, danti
mis grieždami, netik rusų ko- 

Imisarai, bet ir lietuviai bolševi
kai, parsidavėliai prirašo viso
kių nebūtų įtarimų. Jie verkia 
kruvinomis ašaromis, kad nesu
spėjo savo raudonajam valdonui 
jų “dūšias” į pragarą pasiųsti.

Lygiai tas pats ir su Vokie
čiais yra, diktaturiškoji siste
ma, niekuom nesiskiria nuo ru
sų, panašios sistemos. Mes tu
rime pavyzdžių iš istorijos: vo
kiečiams užėmus Lietuvą, tauta 
išnaikyta; Prūsija, buvusi Lie
tuvos dalimi, tapo nutautinta. 
Klaipėdos kraštas, kuris buvo 
likęs daugiausiai lietuviškas, pa
sirodė, kad Hitlerio garbintojų 
diduma, vokiečių kultūra Lietu
vai taip lygiai pavojinga kaip ir 
rusų barbarizmas.

Mums, kaipo užkariautai tau
tai, geriausiai laikytis, su to
mis valstybėmis, kurios pripa
žysta mažųjų tautų teisę, gy
venti neprildausomu gyvenimu, 
o jei jau taip butij lemta netek
ti visiškos neprigulmybės, tai 
bent būti po tokios valstybės 
protekturijatu, kuri reikalui e- 
sant gali apginti nuo barbarų 
invazijos; tokiu keliu eidami, 
lietuviai klaidos negali padaryti, 
blogiau būti negali negu dabar, 
o geriau galima tikėtis.

i A. B. Strimaitis

/ Vartokite Daugiaus 
Šokoliado ir Kakao

Jeigu kiekvienas asmuo ver
tintų šokoliado ir kakao maistin
gumą tai ištikro kiekviename 
name jie butų daugiaus varto
jami. šokoliadas turi aukštą 
nuošimtį riebumų ir “carbohy
drates”, kaip ir mineralinių drus
kų. Kakao, kadangi turi ma
žiaus riebumo, nėra toks maistin 
gas kaip šokoliadas. Bet abu, 
kakao ir šokoliadas yra svar
bus maistai ir vertėtų visiems 
juos abudu, arba nors vieną, pri
dėt prie valgių, kas savaitę.

Beveik visada, kada tik kakao 
arba šokoliadas vartojama na
muose, jie vartojami su pienu, 
ir todėl gėrymas arba valgis to-> 
Idos kombinacijos turi dvigubą 
vertę. Nes apart šokoliado arba 
kakao maistingumo dar pridėta 
puikus pieno sudėtiniai— kalkis, 
riebumas ir “carbohydrates”^ su 
svarbiais vitaminais. Vartodami 
pieno, arba kakao su pienu, mes 
musų kūnams duodame daugiaus 
maistingumo negu daugumas 
žmonių tiki.

Kakao ir šokoliadą galime 
vartoti įvairiais budais, namuo
se, apart tik kaipo gėrymą. Juos 
galime vartoti kombinacijoj su 
pienu ar kornų krakmolų, į pu
dingus, paštetus, pyragaičius ir 
pan. Abudu turi skoningą kvaps
nį ir gal todėl jie taip populariš- 
ki netik del jų maistingumo.

Patartina rudenį, žiemą ir pa
vasarį vartoti kakao ir šokoliado 
gėrymus namuose. Juos varto
dama šeimininkė gali įvairinti 
jos valgius. Yra puikus užva
duotojas kavai, ir arbatai, o kas- 
link sveikatos tai neišpasakytai 
sveikesni.

Patartina susipažinti su skir
tumu tarpe šokoliado ir kakao, 
šokoliadas yra pagamintas nuo 
¡kakao medžio keptų pupų. ši-, 
tas produtas turi apie 54% ka
kao sviesto. Kakao yra smulkiai 
sugrusto kakao pupo su daugu
ma kakao sviesto prašalinta, 
taip kad nėr toks maistingas kaip 
šokoliadas. Darbininkams, ku
rie prie darbo priversti daug sė
dėti tai patartina vartoti kakao 
nes jie nereikalauja tokio mais
tingo valgio. F.L.LS.

Užbaikite
Šitą!

Kas Mėnesis

PAKEIČIA JŪSŲ SENĄ PE
ČIŲ Į DUJOMIS ŠILDOMĄ!

Lengvai įrengiamas. Svarus, auto
mat Iškas, ekonomlikJii. Be darbo, 
purvo, dulkių ar auodJllų. Šildymo 
knlnn Miilyglnama ku kitais koralą. 
Speclalės aalygoa tiktai del trumpo 
laiko. įmokėkite tiktai $1.00 Ir

I pankui 00c kan mčne*i| del deglntu- 
vo.

Krautuve Atidaryta Vakarais 
Iki 9-tos valandos

Worcester
Gas Light Company
240 MAIN ST. DIAL 2-2811
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KĄ DARO LIETUVAI GELBĖTI TARYBA?
Pereitais metais susiorga

nizavo Lietuvai Gelbėti Ta
ryba. Į ją įėjo katalikai, san
dariečiai, socialistai ir tauti
ninkai — visos lietuviškai 
nusiteikusios grupės. Tary
ba užsigriežė didelius ir 
reikšmingus tikslus, kaip 
tai: jungti visas geriausias 
ir ryžtingiausias Amerikos 
lietuvių jėgas ir visas gru
pes, kurios aiškiai stovi už 
laisvą ir nepriklausomą Lie
tuvą ir pasižada šiam tikslui 
sutartinai dirbti: palaikyti 
kotaktą su Amerikos oficiar- 
lėmis ir visuomenės įsti- 
gomis; ruošti medžiagą isto
rijos ir ekonomijos studi
joms apie Lietuvą; infor
muoti Amerikos,kitų kraštų 
ir lietuvių spaudą apie Lie
tuvą ir musų darbus del jos 
nepriklausomybės; dirbti vi
sus tuos darbus, kurie turi 
aiškių ryšių su tautos pas
tangomis atgauti Lietuvos 
nepriklausomybę.

Čia suminėti ir nesuminė
ti Lietuvai Gelbėti Tarybos 
tikslai yra patrijotiški ir vi
sų lietuvių remtini ir vykdy
tini, tik gaila, kad pati Ta
ryba jų nevykdo.

Mums dar neteko pastebė
ti jokių Tarybos pastangų 
jungti geriausias ir ryžtin
giausias Amerikos lietuvių 
jėgas Lietuvos vadavimui 
darbui. Taip pat neteko pa
stebėti jokių Tarybos teikia
mų informacijų ir kitų jos 
tiksluose nubriežtų darbų. 
Ką tai reiškia?

Iš aukščiau padarytų pas
tabu norėtųsi daryti išvadų, 
kad Lietuvai Gelbėti Taryba 
užsimezgė, bet pakankamai 
dar nesusiorganizavo ir jo
kio darbo neparodė. Yra Ta
rybos embrijonas bet dar 
nėra Tarybos, kuri galėtų ir 
pajėgtų dirbti tuos darbus, 
kurie jos programoj numa
tyti.

Taryba su savo reikšmin
gais tikslais, turėtų būti ne 
tik ant popierio, bet ir Ame
rikos lietuvių gyvenime.. Ji 
turėtų nustatyti bendrąsias 
gaires Amerikos lietuvių 
veikimui, kuris liečia Lietu
vos laisvinimo darbą. Ji tu
rėtų įtraukti Lietuvos gelbė
jimo darban visas tas jėgas 
(žmones ir organizacijas), 
kurios nori ir gali lietuvis-

ką darbą dirbti. Taryba tu
rėtų ir galėtų sudaryti tokį 
kūną, kuris galėtų būti A- 
merikos lietuvių “parlamen
tu” ir, kuris galėtų daug pa
gelbėti ii’ Lietuvai ir Ameri
kos lietuviams ir Jung. A- 
merikos Valstybėms.

Lietuva yra Rusijos oku
puota ir smaugiama, lietu
viai naikinami. Jie kovoja 
su mirtimi ir šaukiasi į Ame
rikos lietuvius pagalbos. A- 
merikos lietuviai (liaudis) 
nori jiems pagelbėti, bet ne- 
'žino kaip — laukia autori
teto ir realių nurodymų, ši
tas autoritetas ir darbas tu
rėtų susidaryti Lietuvai Gel
bėti Taryboje.

Prezidentas Kooseveltas 
ir didelė didžiuma J. A. V. 
žmonių stoja prieš Japoni
jos, Rusijos, Vokietijos, ir 
Italijos diktatorius — mažų
jų valstybių smaugėjus, ir 
reikalauja, kad agresorių 
okupuotos valstybės butų iš
laisvintos, ir kad joms butų 
leista laisvai tvarkytis ir 
nepriklausomai valdytis, 
kad jų suverenitetai (pilna- 
teisiškumai) butų gerbiami 
lygiai taip pat, kaip ir di
džiųjų valstybių, ir kad pa
saulyje susidarytų laisvų 
žmonių laisvos valstybės..

Tai demokratiška ir hu
maniška politika. Ją reikia 
ir vertinti ir remti, ir Lietu
vos vadavimui naudoti.

Prezidento Roosevelto po
litika link mažųjų valstybių 
turėtų būti lietuviams tauti
nė Evangelija ir šventa pa
reiga ją remti, gaivinti ir 
kuninti.
. Vadovaujamą misiją prez. 

Roosevelto politikos rėmi
mui turėtų pasiimti L. G. T. 
ir lietuvių laikraščiai.

Jeigu norime ką laimėti, 
tai turime dirbti. Negalime 
atsiduoti vien Dievo valiai 
ir kitų darbui. Kiti dirba del 
savų kraštų, o mes dirbkime 
del savų: Amerikos ir Lie
tuvos. A. L.

• V. M. Klausutis

Musų Tautos Ateitis

TRUMPOS ŽINUTES
Lisabona, balandžio 5 d. Šian

dien American Export Line lai
vu “EXCAMBION” į New Yor- 
ką išplaukė su šeima Lietuvos 
Karo Attache Berlyne gen. šta
bo pulkininkas Kazys Grinius. 
Tikimasi, kad jis New Yorke 
bus apie balandžio 15 d.

LIETUVOS ATEITIS PRIKLAUSYS NUO MUSŲ PASIREN
GIMO ATSTATYTI NEPRIKLAUSOMYBĘ. UŽSIENIO LIE

TUVIAMS VĖL TENKA UŽIMTI LIETUVOS
VADAVIMO FRONTĄ

Butų nesąmoninga manyti, 
kad Hitlerio susitarimas su Sta
linu sugriauti Europos mažųjų 
tautų politiškas nepriklausomy
bes bus realizuotas, kad vokie
čių laimėjimai karo frontuose 
bus lemianti, kad tie jųjų laimė
jimai sudarysią sąlygas mažųjų’ 
tautų pavergimui amžiams. Vo
kiečiai ir rusai sugriovę mažų
jų tautų valstybes, uždėjo labai 
sunkią naštą ūkinių ir politinių 
bėdų mažųjų tautų žmonėms, 
sudarė labai rūsčias sąlygas ma
žoms tautoms. Bet nė vokiečių 
nė rusų imperializmo vadų užsi
mojimas, jų okupacija nenuga
lės mažųjų tautų žmonių ryžtin
gos dvasios, nesunaikins jųjų 
vilties ii' pastangų nusikratyti 
okupacijos rusų ir vokiečių.

Mus senoji tėvynė Lietuva su
laukė labai rūsčios padėties, di
delio smūgio. Lietuvos kraštas 
padalintas į dvi dalis. Lietuviai 
vos tik sutvarkę savo ūkinį gy
venimą, vos tiktai apsidžiaugę 
savo politinės laisvės dvidešitme- 
čiu, bepradėję tautinės ir ūkio 
kultūros kūrybinius darbus, su
laukę geresnių sąlygų, vėl tapo 
parblokšti ir pavergti, okupantų 
apvogti. Lietuvos žmonių rūsčią 
padėtį suprantam mes, amerikie
čiai. Dėja, ligi šiol mažai mes pa- 

. rodome susirūpinimo pašalini
mui rūsčios padėties iš Lietuvos, 
neparodėme jokio rimto politiš
ko sąjūdžio, jokio pasirengimo 
į kovą už Lietuvos politišką ne
priklausomybę. Neužilgo sukaks 
metas laiko kai Lietuvą okupavo 
Stalino raudonarmiečiai, bet per

* arti metą laiko užsienių kraštuo- 
. se gyvenanti lietuviai vien tik

tai protestais pasižymėjo, gi 
rimtos politinės akcijos kovoje 
už Lietuvos nepriklausomybę ne
parodė/

Pikta darosi matant mus va-¡aš pasinaudodamas nepartinės 
dų apatiją, dvasinį ir tautinį - kripties laikraščiu, “Amerikos 
ubagiškumą, partinį antogoniz- Lietuvių,” noriu tarti žodį kitą 
mą šiame mus tautos kritiška-! apie musų partizanus ir jųjų 
me momente. Kai kitų mažųjų 
pavergtų tautų vadai vienijasi, 
vienija savo visuomenę, vienin
gomis pastangomis rūpinasi sa
vo krašto likimu, pastangas de
da išlaisvinti savo kraštus, pa
tikrinti laimingesnę ateitį po ka
rui, tai musų tautos vadai sėdi 
rankas ant kelių sudėję, dar vis 
ginčinasi del srovinių idealų ir 
ambicijų, šį liūdną faktą rodo 
srovinė spauda, srovinių organi
zacijų vadai savo nuotaka.

Tiesa, iš penkių mus aiškių 
politinių srovių tiktai vieni ko
munistai, vadinamieji penkta- 
kojai, patenkinti, džiaugiasi Sta
lino raudonarmiečių okupacijų 
*Lietuvoj. Bet katalikai, tauti
ninkai, sandariečiai ir socialistai 
pasisakė, jog jie nenori Stalino 
raudonarmiečių okupacijos, kad 
jie nori matyti nepriklausomą 
Lietuvą. Dėja šių keturių srovių 
vadai ligi šiol nesugebėjo išvys
tyti vienybės, veikia paskiromis, 
neva rūpinasi Lietuvos vadavi
mu, tuo tikslu steigia srovinius 
fondus, renka aukas. Tačiaus nė 
viena iš tų srovių ligi šiol nepa- 

Irodė jokio rimto poUtinid plano,

vadavimo reikalų pinigų M ^senaĮ 
ja ir nepritaria jųjų ša® ėjimą i 
vinei politikai,

šie mano pareiškimai to 
malonus mano buvusiems į 
niems “kolegams,” tafias 
sos jie nenuneigs, pakdBT’iaia 
tautininkų — sandariem | t 
suvienys taip bepolititaį plkijos 
pasitikėjimo mus visos udinę s< 
neturės ir Lietuvai mahil L • 
ninkauti galės; partinėj i į™8’, 
pati joj gyvendami ir má na Volir 
mėjų turėdami. Ir katelė į, 
mus lietuviška visuomai L . _» 
pirštus težiūri j savo vaito P b™1 
tizanus, neremia jųjų iikymui 
uoliai, neaukoja į jųjy į 
taip gausiai kaip praeityje 
kavo.

Bet jeigu šių grupių Idomyro
sivienytų, jeigu jie '
tautinio susipratimo W r* 
lę, jeigu jie rūpintųsi išdėjo 
musų pajėgas įsteigM ' pra§g 
srovinę Tarybą, ar ÈtoW IF 
moj visuomenišką autorių 
labo Lietuvos, del kovosi fe,dargi 
tuvos nepriklausomybę, Ij r - 
musų visuomenė remtų t# 
tą vieningą žygį ir akcijp 

Subendrinus srovines sp L .. 
veikėjų ir vadų veikimo i 
galėtume išvystyti labai f į žilą 
politišką sąjūdį, kuris 
domintų visus lietuvius,, 
kreiptų- dėmesį kitų tautų i 
nių, amerikonų ir AmeriW 
kitų kraštų vyriausybių® 
kios Amerikos lietuvių . 
vieningos akcijos netenka let Did 
ti, nes sroviniai Amerito* gj 
vių vadai dar nėra priaugu 
sąmoningi žmonės, itatj - 
gebėtų taip rimtai p® 10. Jis į: 
protauti ir rimtos politinį , 
jos išvystimu Amerikoje®^, 
tis.

ja kunigai, kuriems katalikybės 
reikalai svarbesni už tautos rei
kalus. Tiesa, mes turime būrelį 
labai rimtų, nuoširdžių kunigų, 
gerų tėvynainių, patrijotingai 
nusiteikusių, bet jie mažumoje, 
jie negali pasukti katalikų spau
dos ir organizacijų vairo į tau
tinės vienybės pusę. Jie negali 
vairuoti, jie priversti su daugu
ma mažiau sąmoningų patrijo- 
tingų kunigų veikti ir laikytis 
daugumos valios ir partinio nu
sistatymo Lietuvos reikaluose. 
Katalikai svietiškiai sąlygų ver- 

Nenuosta- čiami turi sekti paskui kunigus.
- - * Tautininkai ir sandariečiai, 

labai artimi vieni kitiems idėji
niu ir politiniu atžvilgiu, ta
čiaus jųjų veikime vienybės nė
ra, nes šių srovių priešaky orga
nizacijose ir spaudoje vairuoja 
trumparegiai, siaurapročiai, 
grupė visokių oportunistų — 
biznierių, kuriems labiau rupi 
dolerių gaudymas negu tautos 
gyvybiniai reikalai, arba, tauti
nės idėjos ir tautinės vienybės 
reikalai. Tai žmonės save pasi
vadinę tautininkais — sandarie- 
čiais, bet jųjų tautinė sąvoka, ____
tautiškame judėjime bendradar-I už Lietuvos nepriklausą 
biavimo sąvoka labai silpna, tan- 

I Idai nesuderinama su jųjų pro- 
I gramose užbrėžtais tikslais.
I Tautinės srovės vadai dvasios

rimto sąjūdžio ir nesusilaukė iš 
mus visuomenės rimtos moralės 
ir materiales paramos. Tokia 
mus partinių vadų veikla t. y. 
tuščios pastangos! N------
bu, kad “Darbininko” redakci
niame rašte p. K. pasisako, kad 
Amerikos lietuviai mažiau da
bar aukoja Lietuvos vadavimui 
negu aukojo prieš dvidešimtį 
mėtį. Panašius skundus matome 
“Vienybėje” ir “Sandaroj”. Ne- 
nuotabu, nes musų žmonės iš 
praeities patyrimų žino, kad sro
viniai vadai labiau rūpinosi savo 
sroviniais reikalais negu Lietu
vos reikalais, kad srovinių fon-: 
dų pinigai visuomenės sudėti Lie 
tuvos reikalams, buvo sunaudoti 
sroviniams reikalams, todėl da-| 
bar žmonės nepasitiki srovinių 

įvadų nuoširdumu ir sroviniais| 
fondais, mažai kas aukoja į sro- ; 
vinius fondus. Ir už tokį mus , . . x. . v. ...
liaudies nusistatymą linkui p^- ab,a^1!. Si negincinamą faktą 
urnų vadų ir fondų negalima jos 
kaltinti. Bet jeigu mus sroviniai 
vadai veiktų bendrai, jeigu bu
tų visuomeniškas fondas, žmo
nes turėtų pasitikėjimą ir gau
siai aukotų del Lietuvos vadavi
mo reikalų.

Būtinai Reikalinga 
Tautine Vienybė

Lietuvos vadavimo reikalais 
rūpintis pareiga visų lietuvių, 
šią pareigą žino, jaučia kiekvie
nas sąmoningas užsienių lietu
vis. Deja, dauguma mus lietu
viškos visuomenės sudaro ne- 
partyviškai nusiteikę lietuviai, 
partinių skaičius mažas, tačiaus 
partiniai lietuviai organizuoti, 
turi savo spaudą, organizacijas, 
tad jie drįsta visuomenės adrisu 
kalbėti, tautos reikalus atsto
vauti mažumoje būdami. Todėl

rodo jųjų darbai, politika ir a- 
belna veikla Susivienijimo Lie
tuvių Amerokij, ÀLTS ir kitose 
organizacijose, idėjinėse ir eko
nominėse. Toki žmones, aišku, 
negali but įtakingi visuomenėje 
ir dėlto pasisekimo tautinės sro
vės lietuvių veikime, organiza
ciniam ir politiniam nėra, neten
ka laukti vienybės tarpe tauti
ninkų ir sandariečių.

Socialistai labai mažytėj ma
žumoj, tačiau jie būdami apsuk
rus, moka prisiglausti prie tau
tininkų ir sandariečių ’ ir išnau
doti tautiškas organizacijas sa
vo asmeniškiems ir tankiai idė
jiniams tikslams. Socialistų va
das p. Grigaitis, jo leitenantai: 
Bagočius ir Gugis labai lanks
tus oportunistai. Dabar jie vieš
patauja tautiškame Susivienija
me ir maitinasi trupiniais nu
krentančiais nuo SLA stalo. Jie 
tankiai del savo asmeniškų su
metimų ir politiškų išrokavimų 
susitaria su sandariečių vadais, 
arba, su tautininkų vadais, i- 
dant galėtų pasidalinti vietomis 
Susivienijime, kurios teikia jiem 
riebias algas ir pajamas iš Susi
vienijimo, savo partinės veiklos 
nuodais marina Susivienijimą.

Toki mus srovinių grupių var
dai. Tokia jųjų tautinė, visuo
meniška politinė sąvoka. Dėlto 
sakau, kad jie savo, tautiniu ir

veiklą bei taktiką, apie jųjų po
litiką ir partines ambicija.

Man teko dirbti tarpe katali
kų, tautininkų ir sandariečių a- 
nais laikais, kuomet didžiojo 
karo metais kovojom už Lietu
vos nepriklausomybę, pažįstu 
visų šių srovių idealus, žymes
nius vadus, jųjų politikos ten- * dvasiniu idealu ir geniališkumu 
dencijas ir ambicijas. Vien dėl
to aš pasitraukiau nuo šių sro
vių, perėjęs jas visas, atsisto
jau tarpe nepartinių, nes žinau, 
kad musų partizanų veikla nevi- 
sadoš buvo ir tebėra naudinga 
mus tautai, lietuviškai visuome
nei.

Padėtis mus gyvenime ir san
tykiuose Amerikoje skandalinga, 
demoralizuojanti mus lietuvišką 
visuomenę, skaldanti lietuvių jė
gas kovoje už Lietuvos nepri
klausomybę. Ir kol tokia padėtis. 
bus, kol mus partinių vadų są
voka mus tautos politiškų prob-' 
lemų atžvilgiu nepasikeis, tol’ 
bus neįmanoma Amerikos lietu
vių vieninga visuomeniška rim
ta akcija kovai už Lietuvos ne
priklausomybę.

Katalikų visuomenei vadovau-

aiškus “dvasios ubagai!/’ ku
riais mus liaudis nepasitiki, į 
srovinius fondus del Lietuvos
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kunigaikštis Svidrigela 
15 m. pralaimėjęs kovą 
ieš Sigizdą, nuo gudų ap- 
itas, daugiau kariaut jau 
įrengė ir susirūpinęs sa- 
likmiu, tūlą laiką gyveno 
Įeteke ir Polocke, bet at
ados pavojui iš Sigizdo 
sės, persikėlė į Smolensko 
į,Bętir ten Sigizdo ka- 
omenei artinantės, pagel- 
lia niekur nematydamas, 
fgoir senatvės spaudžia- 
s, išsirengė kelionėn į 
okavą, Pėksčias į Kroka- 
nuėjęs, ten prieš Lenki- 

I senatorius ir karalių 
įlipęs ant kelių, verkda- 
jprašė pasigailėti jo var- 
įir senatvės, ir kad pasi- 
ilėjimą išprašyti, Lenki- 
atidavė, Volinijos dalį su 

Kko pilimis, už kurias 
D ilgai lietuviai su lenkais 
lojo, laistydami vieni kitų 
fa.
Lenkijos senatoriai susi- 
Hidinę senelio Svidrigėlos 
tomis, apsidžiaugė gau
na Volinijos žeme, prisuo 
[savo karalių patarpinin- 
p Svidrigėlos ir Sigizdo 
Eikymui. Karalius tuojau 
I Sigizdą išsiuntė Kroka- 
lirGniezno viskupus su 
Momyro ir Kališo vaiva
da Tie nukeliavę Sigiz- 
išdėjo Svidrigėlos var- 
j prašė senelio pasigailėt
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Lenkai tai išgirdę, tuojau 
užmiršo Svidrigėlą su jo 
vargais ir ašaromis, užmir
šo savo pasiuntinystės tiks
lą, tik puolėsi Sigizdą pra
šyti kad jis lenkų-lietuvių 
vienybės neardytų; dargi 
Sigizdą jie prisuokė aky- 
veizdoj Vilniaus maršalo 
Daugirdo prisiekti, kad jis 
mirdamas, Lietuvos sosto į- 
pėdiniu nieką kitą neskirs, 
tik Lenkijos karalių, ir tik 
Lenkijos karaliaus skirtas į- 
galiotinis galės but įleistas 
Vilniaus pilin. Sigizdas su 
tuom reikalavimu mielai su-, 
tiko ir prisiekė. Tada len
kai Sigizdui leido valdyt vi
są Voliniją, su išlyga, kad 
jam mirus Voliniją turės 
gryžt Lenkijos karaliaus 
valdžion. Sigizdas ir su ta 
išlyga sutiko, ir sutarties 
aktą savo parašu patvirtino.

Taip tai Lenkijos pasiun- 
niai Vilniun atvykę su vie
nu tikslu, atsiekė visai kitą, 
kuriam jie savo karaliaus 
nebuvo įgolioti. O nelaimin
gas Svidrigėlą iš Lenkijos 
sau pagelbos nesulaukęs, iš 
sosto ir tėvynės pavarytas, 
nuo visų apleistas ir vargo 
kasdien vis labiau spaudžia
mas, su širdies skausmu iš 
Krokavos nukeliavo į Vala
kiją, ir ten pei' septynis me
tus ganydamas avis, pelnė 
sau duoną ir pastogę!..

1439 m. atsirado daug ne
ramumų, kuomet mirus Če
kijos ciesoriui ir parsiėjus 
skirt naują valdovą, čekai 
pasidalino į dvi dali, ir vie
na reikalavo sau karalium 
turėti Austrijos kunigaikštį 
Albrektą, o antra — Lenki
jos karalaitį Kazimierą Jo- 
gelaitį, kurio reikale tarp če
kų ir lenkų tęsėsi ilgos dery
bos ir paskui kilo dideli vai
dai. Lenkijos senatoriai la
bai norėjo savo karalaitį ma
tyti Čekijos karalium, bet 
žinodami, kad jis priešingas 
praktikuojamai Lenkijos — 
Lietuvos vienybei, bijojo, 
kad jis karalium tapęs tą 
vienybę neišardytų. Todėl 
laiką vilkino, čekams nieko 
aiškaus nežadėjo, net kol Al- 
brektas atvykęs Pragon, ap- 

si vainikavo Čekijos kara
lium, ir tada tarp čekų ir 
lenkų prasidėjo nauji vai
dai: Lenkai kaltino ir barė 
Čekus, kam jie savo sostą 
atidavė vokiečiui, o čekai 
lenkus smerkė, kam jie savo 
atsispyrimais ir laiko vilki
nimu, tam vokiečiui padėjo 
atsisėst Čekijos soste. Tie 
vaidai tęsėsi gana ilgai, ir 
nuo tada tarp čekų ir lenkų 
sutikimo nėra net ir iki pat 
šių laikų.

Po viso to į Lietuvos žemę 
Padolijbj atsigrūdo iš ana
pus Volgos gaujos totorių, 
kurie tą valstybės dalį labai 
apiplėšė ir sodžius išdegino. 
Lenkų kariuomenė buvo

V. M. Klausutis

Balkanų Frontas Braška
KURION PUSĖN BUS PASUKTA VOKIEČIŲ KARINĖ MAŠI

NA? NARSIEJI GREKIJOS SUNAI, SĄLYGŲ VERČIAMI, 
PADĖSIĄ GINKLUS; GREKAl NESULAUKĖ REIKIAMOS 
PAGELBOS TALKININKŲ PAŽADĖTOS. AR ILGAI STA
LINAS GALĖS RAMUS SĖDĖTI ANT TVOROS? AR HIT
LERIS TAPS UŽKARIAUTOJAS EUROPOS ?

i Balkanų karo frontas braška, 
•tvirtovė po tvirtovės griūva, 
karinė vokiečių mašina viską 
griauna, degina, eina nesulaiko
ma per Balkanų pussalio kalnus. 
Ir kuomet Hitlerio kardininkai 
užims Balkanų pussalį, kuomet 
jie išlies savo kerštą prieš Jugo
slavus, tada jie žada priversti 
narsius Grekijos sūnūs sudėti 
ginklus. Taigi, kyla klausimas, į 
kurią pusę Hitlerio karinė maši
na bus pasukta tada? Ar į arti
mųjų rytų kraštus, Anglijos 
valdomus, ar į turtingąją Ukrai
ną, kur didieji kviečiai auga?

Dabar šie klausimai stovi 
prieš visus šio vokiečių žaibuoto 
karo spektatorius. Dabar domė- 
jasi turkai ir rusai prie Balkanų 
pussalio fronto stovėdami ii’ ma

nydami hitleristus triumfuojan
čius. Tad kyla klausimas: ar il
gai SSSR valdovas Stalinas sė
dės ramus ant tvoros? Ai’ gi 
Stalinas pasitiki Hitlerio nuo
širdumu ? Ar gi Hitleris nuspręs 
žygiuoti į anglų valdomus arti
muosius rytus — Mažąją Azi
ją, ar į artimesnę, bet turtin
gesnę Ukrainą, kurios jis taip 
pasiilgęs, kurį vokiečius vilioja 
per metų metus? Į šiuos klau
simus vien tiktai Hitleris tega
lės atsakyti, laikas, netolima a- 
teitis parodys.

Aišku, kad Anglijos karo va-

Anglų Blogas Pasirengimas Karui ir Jųjų 
Vadų Bloga Politika, Davė Blogas 

Pasekmes
Praeities anglų politikos klai

dos sudarė sąlygas vokiečiams 
pakilti ir triumfuoti. Barbariš
kos nuotikos, bet geniališkos 
karines ir politinės sąvokos vo
kiečiai, stebina pasaulį sa^o ga
lybės demonstravimu. Bet ligi 
šis, karas bus baigtas, dar daug 
kraštų į karą bus įveltų. Įsidrą
sinę vokiečiai gal nužygiuos per 
toli, padarys vieną stambią klai
dą ir bus anksčiau ar vėliau pa- 
Idupdyti. Pavydo ir baimes pa
jautimą turėdami turkai ir ru

ošai, neilgai bus spektatoriais vo
kiečių žygių Balkanų kraštuose. 
Hitlerio ir Stalino Imperijos, su
sidūrę prie Juodųjų marių ne
bus draugingos. Stalinas nesė
dės ilgai ant tvoros, nepasitikės 
Hitleriui, nes pastarasis nepasi
tiki Stalinui, jis yra pasirengęs 
pulti jo didžiąją Imperiją. Ir 
kuomet susirems vokiečiai su 
rusais kovoje, tada vėl kelsis 
mažosios tautos, nutrauks vo
kiečių ir rusų vergijos retežius. 
Praeityje taip buvo, bus ir vėl, 
nes istorija pasikartoja. •

Vokiečių pergalės žygius Bal
kanų pusaly tegali sulaikyti tik
tai Stalino karinė jėga — skait
lingos rusų gaujos, paleistos lin
kui karpatų kalnų, linkui Komu
nijos ir Bulgarijos lygumų ir 
prie Dunojaus. Tiktai rusų nuo- 
limas vokiečių tegalėtų dabar 
sulaikyti vokiečių karinės maši
nos pirmynžangą Balkanų pus- 
saly, nukirsti vokiečių susisieki

ATOSTOGAUJA FLORIDOJ
Ponia Franklin D. Roosevelt, ku
ri atostogauja, Golden Beach, 
Floridoj, džiaugiasi daržu prie 
namų, kuriuos ji išsinuomavo.

puolus totorius suvaldyt, bet 
mušius .pradėjus netinkamoj 
pietoj, totoriai laimėjo, o 
lenkų didesnė dalis krito ko
vos lauke, gavo galą ir jų 
Vadas Buczacki.

dovybė ir vyriausybė nesiryžo 
aprūpinti savo kariuomenės pa- 
gelba ir ginklų pasiuntimu nar
siems grekams, nes anglai nu
manė, kad jie ilgai prieš vokie
čius ir italus kariauti Balkanų 
pussaly negalės, nes tasai karo 
frontas anglams nepatogus. Bet 
gi anglai kalbindami grekus ir 
jugoslavus kovoti anglų fronte, 
davė jiems pagelbos suteikimo 
pažadus, bet dėja, jie tų savo 
pažadų pilnai neišpildė. Anglijos 
vyriausybė ii’ karo vadovybė 
skaudžiai apvylė grekus ir ju
goslavus, jiems pagelbos tiek te
suteikė kiek jos gavo suomiai, 
norvegaiyir kiti jos talkininkai.
Anglų pralaimėjimas prie Dun

kerque Francuzijoj, tai buvo 
ženklas anglų visų pralaimėjimų 
Europos žemyne. Dabar anglų 
karo frontas braška Balkanų 
pussaly, teks jiems bėgti iš Bal
kanų pussalio lygiai tokiose ap
linkybėse kai jie bėgo iš Pran
cūzijos, palikdami vokiečiams 
savo kariškus tankus, kanuolės 
ir amunicijos sandelius; jie pa
liks dideliame apsivylime savo 
talkininkus, narsiuosius grekus 
ir jugoslavus jųjų rūsčiam liki
mui. Bet anglai dar su vokiečiais 
kariaus Mažosios Azijos ir Afri
kos fronte, anglai nežada pasi
duoti, anglai niekados nebuvo 
sumušti ligi nepralaimėjo pas
kutinio mūšio.

mo linijas. Stalinas dabar pul
damas vokiečius gal nugalėtų 
juos, taptų herojum, nes jo po
zicija karo strategos tokiam žy
giui labai gera. Bet Stalinas 
nepasitiki savo karinėmis- jėgo
mis, savo karo vadovybe. Stali
nas iššaudė geriausius savo kar
vedžius, jųjų vietų raudonoje 
kariuomenėje neužpildė naujais 
kariais turinčiais karinio mokslo 
patyrimus. Jis žino, kad daug 
karių jo kariuomenėje dar nepa
miršo draugų — Stalino sušau
dytų.

Stalinas be abejonės nerims
ta matydamas vokiečių pergalę 
Balkanuose. Netenka abejoti, 
kad jis nepasitiki Hitlerio paža
dais, sutartimis, o Hitleris nepa
sitiki Stalino pažadais. Bet Hit
leriui svarbu palaikyti Staliną 
neutrališkoj pozicijoj — sėdin
tį ant tvoros iki neapsidirbs su 
visais kitais. Gi Stalinas, iš
bandęs savo jėgas Suomijoj ir 
su japonais rytuose, nebenori 
pradėti karo su savo galingais 
kaimynais, vokiečiais ir japo
nais, tačiau numano, kad šie jo 
kaimynai kasdiena darosi pavo
jingesni SSSR. Dabar Stalinas 
galvoja, kokia ateitis jį laukia.

Vokiečių pergalė Balkanuose 
neabejotina. Jie nuginkluos nar
sius grekus, jugoslavus, sugau
dys anglus, laiku iš Balkanų 
nepasprukusius. Ir jeigu Stali
nas nenuspręs greitu laiku durti 
vokiečiams iš užpakalio, tai bus 
visiems bėdos. Bet karas vis-
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tiek nebus baigtas vokiečiams 
Balkanų pusalį užkariavus. Ka
ras bus tęsiamas toliaus Euro
poj ir Afrikoj, o gal laikui bė
gant persimes ir į artimųjų ry
tų— Mažosios Azijos kraštus. 
Anglija nekapitaliuos tol, kol 
Suvienytos Valstijos ją rems. 
Dabar siunčiamieji amerikonų 
kariai į tolimuosius rytus — 
Aziją, sudaro įspūdį, kad Ame
rikos kariuomenė ir karo laivy
nas talkininkaus anglams, ki
nams prieš japonus, o laikui bė
gant talkininkaus rusams, jeigu 
Stalinas nuspręs priimti anglų 
ir amerikonų pasiųlymus suda
rymui bendro fronto prieš vo
kiečius, italus ir japonus. To
kius pasiūlymus Maskvos valdo
vas yra gavęs.

Baltijos Kraštai Vėl 
Bus Sugriauti

Anglų ir amerikonų vadų po
litikos gairės pasuktos linkui 
SSSR. Kaip anglai, taip ameri
konai nurodinėja Stalinui, kad 
vokiečių ir japonų pavojus SSSR 
bus didelis, jeigu vokiečiai šį 
karą laimės. Ir netenka abejoti, 
kad SSSR laukia vokiečių ir ja
ponų atakų, kad Stalinas nepasi
tiki Hitleriui, o pastarasis Sta
linui. Sutartys vokiečių ir rusų 
nepatikrina saugumo vieniems 
ir kitiems, nes sutarčių nepildė

Poslapis 5-tas

nė Hitleris nė Stalinas, jie su
tartis vieną diėną pasirašo, o ki
tą dieną drasko. Vokiečiai žiu
ri į turtingąją Ukrainą, jie ne
atsisako nuo Baltijos kraštų pa
grobimo, nepaisant to, kad jie 
ištraukė vokiečius iš tų kraštų.

Dėja, Hitleris norėdamas pa
laikyti Staliną neutrališku ka
ro metu, davė jam daug koncesi
jų ir dar žada duoti daugiau. 
Hitleris žada Stalinui atiduoti 
Kaukazo kraštus, jeigu jis pasi
rašys sutartį, prisidėsią prie 
Hitlerio ašies, jei sutiks kariau
ti prieš anglus Azijoj. O anglų 
ir amerikonų vadai, nenorėdami 
matyti Staliną talkininku Hit
lerio, žada jam koncesijas, kal
bina jį į savo pusę. Anglai ir 
amerikonai sutinka pripažinti 
SSSR pagrobtus kraštus, bū
tent: Lietuvą, Latvija ir Estiją, 
dalį Lenkijos ii’ Besarabiją, pri
dėt priedo japonų valdomą Man- 
čiuriją (Manchukuo). Bet Sta
linas besiderėdamas su vienais 
ir kitais vien tiktai taikos nori, 
nes jie numano, kad SSSR stovi 
ant molio kojų, kad rusai prieš 
vokiečius ir japonus kariauti 
nepajėgs. šitos diplomatinės 
“konspiracijos” daromos mažų
jų tautų kaina. Didžiulių tautų 
vadai dar kariaudami ir nežino
dami, kurie karą laimės jau at
lieka dalybas.

centus.su
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AUDIENCIJA PAS LIETUVOS PREZIDENTĄ
Rūpesčiu p. X. Strumskio, ko

vo m. 22-trą d., New Yorko ir 
Brooklyno, veteranai Sandarie- 
čiai turėjo trijų valandų pasikal
bėjimą su Lietuvos Prezidentu 
Antanu Smetona, svarbiais Lie
tuvos dabartiniais ir ateities rei
kalais.

Dr. Jono Valako rezidencijoj, 
kur Lietuvos Prezidentas laiki
nai apsistojęs, susirinko šie vei
kėjai dar prieš didi jį karą ir 
laike karo, iki šiol besidarbuo
janti tautos reikaluose: Vincas 
Ambrazevičius, Vincas Daukšys, 
Vincas F, Jankauskas, Anicetas 
B. Strimaitis, Izidorius Stanys, 
Dr. Matas J. Vinikas, Antanas. 
Mikalauskas, Xaveras Strums
kis, Pranas Bajoras, šitie rink
tiniai visuomenės veikėjai, kurie 
per daugelį metų darbuojasi Lie
tuvos naudai, nėra susitepę 
prieš visuomenę jokiais blogais 
darbais, švarus kaip saulė, be 
jokių maginacijų atvirus, kurie 
organizavo Tėvynės Mylėtojų 
Draugijas, rusų caro laikuose, 
kuomet buvo lietuvių spauda 
draudžiama, tverė Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje kuopas, bu
vo Centro Valdybos Komitetuo
se, tvėrė Amerikos Lietuvių 
Tautinę Sandarą, ir vadovavo 
jos darbuotėje. Laike kovų už 
Lietuvos Nepriklausomybę jie 
organizavo Lietuvos nukentėju- 
siems šelpti fondus ir Lietuvos 
Laisvės atgavimui įvairias orga
nizacijas, Amerikos Lietuvių 
Tautinę Tarybą, Egzekutyvį Ko
mitetą, lietuvių dienos aukų rin
kimo komitetus, Raudonoj Kry
žiaus aukų rinkimo skyrius, mi
lijonų parašų rinkimo darbe, ku
rie vienokiu ar kitokiu budu vi
sur dėjosi prie įvairių sumany
mų, važinėjo su prakalbomis,

• nesigailėdami nei triūso, nei pi
nigų, dalyvavo be išimties Visuo
tinuose Amerikos Lietuvių Sei
muose, konferencijose, gelbėjo 
sukelti Lietuvai paskolą, agituo
dami, pardavinėdami, ir patys, 
užsisakydami Lietuvos Laisvės 
Paskolos Bonus etc.

šitų rinktinių asmenų būrelis, 
aplankė Lietuvos Prezidentą ir 
pasikalbėjo opiausiais Lietuvos 
klausimais. Lietuvos Preziden
tas sutiko veikėjus su dideliu 
draugingumu,—pasveikinęs, pla- 

- čiai pareiškė'savo Amerikon be
silankymo tikslus. Jisai pasisa
kė kad nuo tos dienos kada ap
leido Lietuvą, neturėjo raymbės. 
Per tuos devynis mėnesius bu
vęs kelionėje, perėjęs devynias 
muitines, kas sudarė, begalo 
daug nemalonumų. Dabar at
keliavęs Amerikon, jis ketina ap
sistoti Lietuvos Atstovybėje Va
šingtone ir ant greitųjų prireng
ti knygą apie Lietuvos laisvės 
atgavimą ir 22 metų Lietuvos 
laisvo nepriklausomo gyvenimo 
eigą, jos santykius su kitomis 
valstybėmis, kokią pažangą Lie
tuva per taip trumpą laiką pa
darė. Abelnai šita knyga butų 
veidrodis pasaulio diplomatijai, 
iš kurios galėtų pažinti musų 
tautą, ir kad šitas veikalas but 
pagrindu, reikalauti Lietuvai 
gražinti jos nepriklausomybę, po 
karo taikos konferencijoj. Pasi
kalbėjime su gerb. Lietuvos pre
zidentu, sužinota svarbių faktų 
kuriuos pateikiu skaitytojams.

Bolševikai jėga užėmė Pabal- 
tijos valstybę, Lietuvą, Latviją 
ir Estoniją, bet Lietuvos politi
nė padėtis toli gražu skiriasi nuo 
anų dviejų valstybių. Latvijos 
ir Estijos prezidentai, braunin
go prievarta, pasirašė “sutiki
mą” įjungti savo valstybes į So
vietų Sąjungą, gi Lietuvos Pre
zidentas Antanas Smetona išne
šė Lietuvos vėliavą ir nepasirašė 
Rusijai Lietuvos pervedimo ak
to. Vadinasi, pasaulio diploma
tų supratimu, ir tarptautinių

teisių pagrindu, Lietuva buvo 
užkariauta, taip kaip'Suomija, 
Norvegija, Holandija, Belgija, 
Lenkija, ir kitos tautos. Lietu
vos Prezidentui nepasirašius ru
sams Lietuvos prisijungimo akto 
prie rusų sąjungos, užsieniuose 
Lietuvos Atstovybės pareiškė 
griežtus protestus, prieš Lietu
vos invaziją, per tų valstijų vy
riausybes, tokius protestus pa
reiškė abelnai lietuvių liaudis 
užsieniuose, o ypatingai šiaurės 
Amerikoje, todėl ir skiriasi Lie
tuvos politinė padėtis nuo latvių 
ir estų.

Kol kas matome, kad pietų ir 
šiaurės Amerikų valdžios, palai
ko Lietuvos atstovybes, tuomi 
nepripažįsta rusų jėga įsibriovi- 
mo Lietuvon. Ko kitos valstybės 
kurių Prezidentai kad ir prievar- ' 
ta pasirašė Rusijai prisidėti j 1 
rusų sąjungą, neteko šioje šaly- 1 
j e tų privilegijų. į

Karas Europoje amžinai ne
galės tęstis, turės būti galas. 
Idant lietuviai kaip ir kitos nu- ] 
kariautos tautos, turėtų teisę ir 
progą dalyvauti pokarinėje kon
ferencijoj, prie taikos stalo, bū
tinai yra reikalinga turėti Lietu
vos valdžią, taip kaip ir kitos 
nukariautos valstybės kad turi, 
Lietuvoje tokios valdžios būti 
negali, nes Lietuva bolševikų 
nelaisvėje valdoma jėga, tatai 
tokia valdžia turi susiburti už
sienyje, tokios valstybės ribose, 
kuri pripažinsta mažųjų tautų 
laisves ir apsisprendimo teises. 
Tokios valstybės yra likusioji

■ Prancūzijos dalis, Anglija, švei-
• cari j a, Turkija, Pietinė ir šiau-
■ rinė Amerika.

Prezidentas pareiškė, kad Ar-
• gentinos, Brazilijos ir šiaurės 
b Amerikos lietuviai susiburtų j
- vieną bendrą organizaciją Lietu-
- vos laisvinimo klausyme ir su-
- darytų tokią provizijonalią val

džią, kuri, galėtų kalbėti visos 
tautos varde, kad ta iniciatyva 
kiltų iš pačios liaudies, kad kar
tais neišėjus į konfliktą, su Lie
tuvai prielankiomis valdžiomis 
kad negalėtų nurodyti, kad tik 
atskiri asmenys sudaro valdžią, 
ir stato reikalavimus kaip kad 
savo asmenybę gelbėdami.

Dr. M. J. Vinikas, kuris pats 
pirmasai buvo Washingtone Lie
tuvos Nepriklausomybei besiku- 
riant Lietuvos atstovu ir yra ži. 
novas tarptautinių teisių, trum
pai bet aiškiai pareiškė, kad lau 
kimas iš Amerikos liaudies, sv 
siburti vienyben, ir įkurti provi
zijonalią valdžią neįmanomas, 
nedelto, kad Amerikos lietuvių 
tarpe nebūtų tinkamo vado, bet 
dėlto, kad tie kurie galėtų tokia
me darbe vadovauti, pririšti 
prie sunkių kasdieninių darbų, o 
tie kuriems laikas leistų, tokių 
pretendentų atsirastų nemažą, 
bet jie neturi liaudyje pasitikė
jimo. Vienas ir tiktai tas bū
das, kad dabar pats Prezidentas 
imtuši darbo, ir šauktųsi pagel- 
bon tokius asmenis, sudarymui 
Lietuvos valdžios Amerikoje, ku
rie butų pilnai atsakomingi.

Dar prieš atvykstant Prezi
dentui iš Pietų Amerikos, vasa
rio 15 d. š. m. aš rašiau toje 
linkmėje, kas turėtų sudaryti 
Lietuvos Valdžią, tad pakartoti 
savo nuomonę nematau reikaTo, 
tile prie šios progos noriu pridė
ti tai, kad mums nereikalinga 
nei kalbėti apie sudarymą provi- 
zijonalės valdžios. Tai butų dide
lė klaida, jau tuomi pačiu faktu 
parodytume, kad mes nepripažįs
tame musų dabartinės valdžios,! 
o tik to ir laukia musų priešai. | 
čion dabar yra Lietuvos Prezi
dentas, Ministeris p. P. žadeikis, 
ir daugiau atvažiavusių aukštui 
Lietuvos valdininkų, reikalinga 
tik susikuopti krūvon ir paskelb
ti Lietuvos Valdžios kaipo trem-|Bordonaitė.
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tinės užsienyje buvainę. Tai ne
būtų Lietuvos provizijonalė, bet 
tremtinė Lietuvos valdžia.

Dar buvo paklausimų, su kuo
mi butų Lietmvai geriau, ar su 
rusais, ar vokiečiais. Preziden
tas nepatarė, nei vieniems nei 
Įeitiems nesilenkti, tik laikytis 
su toms valstybėmis, kurios pri
pažįsta mažomsioms tautoms 
laisvę ir apsisprendimo teises, oA 
tuomi nieko negalima pralaimė
ti.

Pradėjus pusdienį, Prezidentas 
pareiškė didelio pasitenkinimo iš 
šios lietuvių grupės apsilankymo 
h’ pasikalbėjimo taip svarbiuose 
reikaluose, šeštą valandą visi 
mes išsiskyrėme.

A. B. Strimaitis

ŽINIOS IŠ LIETUVOS
— Iš “Tiesos” sužinome, kad 

bolševikai projektuoja dar vieną 
žygį “kovai su biurokratizmu”. 
Būtent, netrukus busiąs įstaig- 
tas specialinis komisariatas sov- 
chozams tvarkyti. Kaip žinoma, 
šiomis dienomis iš žemes ūkio 
komisariato jau bus išskirtais 
komisariatas miškų reikalams. 
Tokiu budu iš vieno pasidarė 
trys komisariatas.

— “Tiesa” praneša, kad arti
miausiu laiku busianti perorga
nizuota žinomoji Dotnuvos že
mės Ūkio Akademija. Girdi, A- 
kademija “neatitiko socialisti
nes valstybės reikalavimų.” Ą- 
kademijos tvarkymas bus nu
kopijuotas nuo maskoliškųjų že
mės ūkio mokyklų.

TRIBUNA
Rašo Vis Lietuvaitė

Laisvoje Tribūnoje talpinami diskusiniai raštai, už kurių krlptj Redakcija 
neatsako; ji tarpininkauja ginčuose ir po abipusiško oponentų pasireiškimo, 
uždaro diskusijas.

Atrodo, kad šikšnosparniai 
pradeda įsibriauti į vienintelę 
musų pastogę, į vienintelį ne- 
partyvių lietuvių laikraštį 
“Amerikos Lietuvį”! Tik pa- 
pažiurėkit, kiek priplepėta Ame
rikos Lietuvio Velykiniam nu
mery apie Tėvynės redaktorių 
Kl. Jurgelionį. Plepėjo kokis 
ten Vis Lietuvis (greičiausia 
jis socialistų spaudoje sakosi 
Vis Socialistas, bolševikų spau
doje — Vis Bolševikas ir t.t.), 
priplepėjo apie dvi špaltas, kalti
no Jurgelionį ir visgi jokio pra
sikaltimo negalėjo įrodyti! Tai 
kam dar užimti vietą laikrašty?

— Panevėžyje buvo sušauktas 
to miesto ii’ apskrities bolševikų 

• susirinkimas. Jame kalbėję to
lde “draugai” ir “tovariščiai”: 
Kunčin, Kacas, Bencikovičius, 
šorferis, Kulešov, Sorokin ir kt. 
Tiktai vieno vienintelio kalbėto
jo pavardė yra lietuviškesnė, bū
tent kažkokio Murausko. Įdo
mu pastebėti, kad “tovarišč” 
Soroldn yra Panevėžio apskri
ties bolševikų partijos komiteto 
sekretorius, o “tovarišč” Kule
šov — miesto karo komendan
tas.

Apie Kretingos komunistų vi
suotinį susirinkimą “Tiesoje” 
praneša “draugas” Perskis. Ta
me susirinkime kalbėjo “drau
gai” ir “draügês” Saras, Zinge- 
raitė ir kt.

Kaune posėdžiavo Kauno bol
ševikų partijos komiteto agita
toriai. “Lietuvos” bolševikų par- 

Įtijos centro komiteto agitacijos 
skyriaus vedėjas “tovarišč” Ku- 

Irojedov reikalavo, kad agitacija 
butų labiau “puolamo” pobū
džio. Po to kalbėjo “Lietuvos” 
komunistinio jaunimo sąjungos 
generalinė sekretorė “draugė”

A r Nori Gyvent 100 m?
Jei taip, tai įsigyk naujai išleistą knygą

GERA SVEIKATA IR ILGAS AMŽIUS BE VAISTU
Knyga susideda iš 170 pusi., kuriuose aprašo kaip prailgyU žmogaus amžių.

------------- Ji duodasi -------------

HAVANAI Prie Am. Lietuvio Prenumeratos WW Y 1111111 Amerikos Lietuvio Prenumerata Suv. Valstijose 92 metams 

GAUK VIENĄ NAUJĄ AMERIKOS LIETUVIUI SKAITYTOJĄ 
IR PRISIŲSK $2.00; ir už tą Tamstos pasidarbavimą Tamstai bus. 
pasiųsta viršminetą knygą DOVANAI, iš kurios Tamsta išmoksi 
kaip prailginti savo amžių iki 100 ir daugiau metų.
Be to dar, kiekvienas NAUJAI užsirašęs Amerikos Lietuvi Sau8 
DOVANAI GRAŽŲ SIENINĮ KALENDORIŲ su užrašu: Laisvę 
Pažinę Vergais Nebūsim. Visais reikalais, rašykite:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

* . ib. uumiuiuius,™ 
(LANKENNER) 1 

LIETUVIS GYDYM 
Tel. 3-0340 ir MSB 

Priėmimo valandos: nuo!į 
po-pjetų, nuo 7 ild 8-tos nd

Sekmadieniais ir šventai 
sulig susitarimo JĮ 

522 Grafton St., Woitat^H

F. A. Vaišnora, II
(VEIKSNER) I 

LIETUVIS GYDYTOM

OFISO VALANDOS: I 

Nuo 10-12 ryte; nuo 24 è 
ir nuo 6-8 vakare j 

(Sekmadieniais sulig aašš 
TEL 5-7810 I 

67 Providence g-vês,

DR. M. J. COLNEf 
(Aukštakalnis) į 

|148 Grand St. — WateTbcj.ú 
I —1 

Vartojam Saules spindulis, I 
thermy, ir kitus modernistai 
dimus del Aukšto ir ta & 
Spaudimo, Vidurių ir Šiidkiį 

Reumatizmo, TonsilųJįOM 

su gerom pasekmėm.
TEL. 3-4747 ?

lizi
lekvieno

I arklių 
beidai 
liaukai 
Sus, kuri 
taird 
irklių bu 
feikuoti 
yvenimo 
tearki 
f arkliai: 
mktynių 
Įso vien 
io. Biznii 
i bei keli

kuju barkštelėj imas jį visą su
griaus! Ir jei Susivienijimas 
galėtų jį parduoti, tai labai ge
rai padarytų, nes tuojaus jis bus 
miesto “kondemytas” ir nu
griautas. Kad Jurgelionis tei
sybę apie Susivienijimo namą 
pasakė, tai socialistai baisiai y- 
ra “užgauti”, kad jų tokią 
“šventenybę” pavadino negražiu 
vardu! Ir gėdos neturi! Dar sa
ve vadinasi pažangiaisiais...

Kaltina Jurgelionį, kad jis Su
sivienijimo namą yra pavadinęs 
“flap-auze”. Tai kodėl jau gali 
būti tokia didelė kaltė taip 
pavadinti tą namą? Ar tai yra 
kokia socialistų brangumynas, 
kad jos negalima vardo “dova
nai minėti” ? Ar vis Lietuvis yra 
matęs Susivienijimo namą? Jei 
matė, tai kas gi tas namas dau
giau yra, jei ne griuvėsių ir’ 
dulkių krūva? Tas namas yra 
labai senas ir vos stovi įsisprau
dęs tarp kitų namų-griuvėsių. 
Jo pataisyti nei nebandyk, nes

MANO GIMTINE
Ten kur Nemunas banguoja 
Tarp kalnų lankų. 
Broliai vargdieniai dejuoja, 
Nuo senų laikų.

Ten močiute užlingavo, 
Raudomis mane.
Ir krūtinėn savo skausmą, 
Liejo nežinia.

Ten apleistos pilys griūva, 
Ant kalnų aukštai. 
Milžinų ten kaulai pūva, 
Verkia jų kapai.

Dr. Larivifl
Porous Plastai

Muaeular or lumbago palo* 
roduoo individual activity. Why 
of theaa •wentlal necessitSsl 
ing, soothing medication ta 
Plasters draw out the InflarrwiftnlQ 
pain, restoring you to yonr 
fattUt m Dr. UrMira

GRAY'S SY1Í

Primeta kaltinimą Jurgelio- 
niui del iškelto klausima kraus
tyti Susivienijimą į Penn. val
stiją. Man nėra jokio reikalo už 
Jurgelionį užsistoti, nei jis rei
kalauja, kad aš jį apginčiau. Ta
čiau noriu priminti tiems užsi- 
merkėliams, kad patys Jurgelio- 
nio kaltintojai darbavosi, bruz
dėjo, kad Susivienijimą iškelti, 
o dabar kažką pliauškia. Prie to 
čia yra visų Susivienijimo narių 
reikalas. Jei nariai nusibalsavo, 
kad keltis, tai tegul ir keliasi. 
Katalikų Susivieniijmas iš 
Brooklyno išsikėlė į Wilkes-Bar
re ir kas tame blogo ? T a ,d ir 
tautiškąjį Susivienijimą, na
riams reikalaujant, iškėlus ki
tur, juk dangus nesugriūtų.

Kaltina Jurgelionį ir už 
kad jis stovi už sutaupyrną 
si vienijimui pinigų, — tik 
beprotiškas kaltinimas! Tegul 
tie glušiai įrodo, kodėl bus Su-> 
si vienijimui blėdis, jei pirmi
ninkas atliks ir iždininko parei
gas! Nieko kito neįvyks, kaip 
tik Susivienijimui nauda, nes 
sutaupytų daug pinigų ir pa
tarnavimas bei narių reikalų at
likimas butų daug greitesnis ir 
geresnis. Dabar pirmininkas 
gyvena Bostone, iždininkas Chi
cago j e. Kokis tik atsitinka rei
kalėlis, tai reikia ilgiausios pro
cedūros : susirašinėjimai, tele
grafai, net telefonai, ilgos ke
lionės. O visa to pasekmėje — 
užvilkinimas laiko ir didžiausios 
išlaidos!
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jau
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RELIEVESSTOMACH^
WHEN TRAVIU^

Help Them Cleanse 
of HarmfalBodr^J

Your Wdneyi art-«jSgS 
waste matter from ÜeWgSj

movo Impurities 
poison the system sod OF* I 
body machinery,

Symptoms may m 
persistent headacne,Jl 
getting np nUhU. 
under the eyes—* 
anxiety and

Other signs o 
order are aomeliB’ei bufa» 1 
too frequent urination;

There abould be no 
treatment is wiser 
Doan't PUh. Doo» 
now friends for 
They have a 
Are recommeodsd ty

Ten užaugau, iškentėjau
Aš visas kančias.
Ir pamėgau pamylėjau, 
Vargdienių durnas.

Maironis

Arėjas Vitkauskas

GYVATES
(VISOMS “TOKIOMS”)

O, taip — gyvatės kailį maino! 
Bulvarais žiemą sunkiai eina 
brangių kailiukų ant pečių 
prikrautos ir be rūpesčių. 
O vasarą — į šilkus lenda 
(kitaip gyvatės pačios genda), 
ir šnara tarpe daug žmonių, 
kaip jų sesutės tarp žolių... 
Įkąsti — vienas malonumas, 
ir šiųjų liežuvių aštrumas — 
tikrąsias seseris pralenkia: 
vienodai įgeltajam kenkia^. 
Gražumas — grožio karalienės! 
Taip pat, kaip tikrosios žyltienės 
ir jų paviršius žiūrint dailus, 
nors liežuviukas och kaip smailus 
Miško gyvatę žmogus spraudžia 
į pagalį, kai ši kur snaudžia, 
o su gyvate nuo bulvaro 
kažin kodėl dar tai
O laikas konkursą paskelbti — 
gyvačių giminei nustelbti: 
kiek kas užmuš... (Pakaks čia), 
kaip Indijoje — pagal taksą,

Ir neturi gėdos, ir nesigaili 
popierį teršti, ir nesidrovi dar 
lysti į gerų, nepartyvinių lietu
vių laikraštį ir čia užimti vietą. 
Visi kaltinimai taip jau silpni, 
taip vaikiški, pagalios — taip 
prieštaraujanti! Kaltina, buk 
Jurgelionis išeikvojęs Lęšų Fon
do pinigus. Ne! Jau čia, tai 
tikrai, — vagie, kepurė dega! 
Jus trynėte delnus ir varvinot 
seilę žiūrėdami į Lėšų Fonde de- 
šimčius tūkstančių dol., kuomet 
P. Jurgeliutė vedė Susivienijimo 
reikalus. Toji lietuvaitė pati dir
bo iškaitusi organizacijai ir su
taupė -jai krūvą pinigų. Bet jus 
su “mokslinčiais Tvardauskais” 
— Vitaičiais ir Strimaičiais, vi
rėte smalą ir sugalvojote ką su 
tais pinigais padaryti. Ir pada
rėte... Dabar jau, — Jurgelio
nis kaltas.

AR JAUČIATĖS R 
GĘ—BE VIKRIAI 

Skauda galvą-*- ^P11^ J 
Kada tik užsikemša 

punta viduriai, dvokia 
mas, užkietėjimas, j
MINT. Ta malonaus X] 
janti kramtoma guma 1

rai liuosuoja vidurius, 
gult. Ryte jausite 
ir atgausit vikrumą* 
milijonai naudojasi 
A-MINT. Jis tinka ir 
Nusipirki t

Blykčioja žaibus ir gązdina, 
kad Jurgelionis gali kandida
tuoti į Susivienijimo pirminin
kus. Ir kas tame bloga? Jur- 
gelionio praeitis švari, darbai 
gražus, žmogus mokytas, turi 
didelius gabumus, darbą dirba 
nuoširdžiai, — tai kodėl jis ne
gali būti musų organizacijos 
pirmininku? Mums tokių žmo
nių kaip tik ir reikia! Turėtu
me tik džiaugtis, bile tokie žmo
nes su mumis darbuojasi, o ne

smerkti. Jus, Vis 
te mums įpiršti 
Susivienijimo 
darė Jurgelionį 
dama, o jo vieton P85*! 
vieną savo smalavMS 
nemačiusi pastumdė!! J 
dyba pasielgė labai 
aš, jei turėčiau valiH 
“Am. Lietuvy” 
vietos neduočiau.^ 
atgal į patamsius, l^į 
sparnių!
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Įiekvieno žmogaus, ypač 
Įio gyvenimas yra lyg 
įa arklių lenktynė., Biz
nas eidamas biznio lenk- 
I laukan, pasikinko tris 
ius, kuriais yra; svajo- 
fciltis ir drąsa. Ant tų tri- 
Įrkliu biznieriui prisiei- 
tizikuoti visą savo ateitį 
meninio pasisekimą. Pa
las arklių lenktynių lau- 
Įarkliais buna lygus ir 
pktynių laimėjimas pri
ngo vien nuo arklių grei
to. Biznio lenktynių lau
pei kelias biznieriui nė- 
pnomas. žmogus eida- 
Ibiznin, nežino kaip jam 
Benktynės seksis. Gal biz
nus nepasekmingas; gal 
neis jpult nepasisekimo 
Įbėn, sulaužyt biznio veži- 
fturiuomi yra biznin įdė- 
I kapitalas. Jeigu biznio 
pynių vežimas įdėtas a- 
prton kapitalas sudužta, 
|ksa, tai biznio lenkty- 
I jau pralaimėtos. Tad 
Bėrio gyvenimas yra lyg 
Įkokia nuolatinė rizika, 
rods kiekvienam žmogui 
peina savo gyvenime 
Kiaus ar mažiaus rizi- 
p. Naudinga, jeigu tiks- 
Įrizikuojama; nuostolin- 
Įjeigu rizikuojama neap- 
ptai. tačiaus rizikuoti 
pa, nes tas padaro žmo- 
I gyvenimą įdomesniu, 

gogus rizikuoja, eidamas 
pin, bet nežino, nė sap- 
|a, koks bus jo rizikos 
k Ar gerai išeis su nau- 
ku pelnu, ar turės nuos- 
I Dažnai, žmogui, pradė- 
įkokj nors darbą, pasi- 
fo ir kliūčių, kurios jo 
ftui trukdo ir neduoda 
bo sėkmingai atlikti. Tai

s' biznieriai sutinka kliu- 
I'kurias nevisad pajėgia 
ai nugalėt. Tačiaus yra į-
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reikia žinoti, kaip juos 
lyti, nes vieni arkliai nie
ki nevaldomi iškryps iš 
tyrių kelio, nežinia kur 
fe ir tokiu budu pralai- 
pnkfynes. Tam tikslui 
Mingas yra geras džio- 
•s, ar važnyčia, kurs žino 
f arklius valdyti.
*ublika eina arklių lenk-

tynių pažiūrėt. Arklių savi
ninkai parodo savo arklius, 
juos demonstruoja. Publika 
matydama kurių arkliai yra 
geresni, daro betus, eina lai- 
žybosna, kurie arkliai lai
mes lenktynes. Tokiu budu 
arklių savininkai ir publika 
daro biznį.

Taip biznierius, eidamas 
tiesiog biznio lenktynių 
laukan, pasirinko svajonę, 
viltį ir drąsą. Ant tų trijų 
arklių jis rizikuoja savo pa
sisekimą biznyje. Visų pir
mu prieš pradedant kokį 
darbą, žmogaus galvoje ky
la mintis, planas. Ta mintis, 
arba sumanymas, kuris žmo
guje pasireiškia, tai ir yra 
pats pirmas biznio lenktynių 
arklys, kurį mes vadiname 
svajonė. Prie svajonės rei
kia vilties. Gali turėt gra
žiausius sumanymus, planus, 
svajones, bet neturėdamas 
vilties jų įvykdinti, nieko ne
atliksi. Trečias svarbus biz
nio lenktynėse arklys yra 
drąsa. Kam jos reikia, ne
reikia, bet biznieriams drą
sos kuodaugiausia reikia.

Tačiaus kiekvienas gali 
lengvai suprasti, kad vien 
svajonė, viltis ir drąsa nega
li laimėti biznio lenktynių, 
jeigu jos nebus valdomos 
šviesaus, praktiškai išlavin
to džiokėjo, važnyčio — pro
to. Kaip paprasti arkliai ga
li būti tvirti, greiti, arba 
silpni vos tik pakrutą. Taip 
ir svajonė, viltis ir drąsa ga
li būti žmoguje tvirta, naši 
arba gali būti silpna, nežy
mi. Tas priguli nuo to kokį 
kas turi būdą, karakterį. 
Kiekvienas žmogus turi 
daugiaus ar mažiaus svajo
nės, vilties ir drąsos. Kiek 
kuris žmogus tų ypatybių 
turi, galima pastebėti iš jo 
veikimo.

Publika, kaip arklių, taip 
ir biznio lenktynes temija, 
kokius kas turi lenktynių 
arklius. Jeigu kurio biznie- 
rio arkliai pasirodo silpni, 
vos tik pakrutą, tai į tokį 
biznierių publika mažai te
kreipia dėmesio ir tas biznie 
rius nedaro gero biznio, jis 
skursta. Kad atkreipt į save 
publikos atydą, reikia savo 
biznio lenktynių arklius 
svajonę, viltis ir drąsą vie
šai parodyt, demonstruoti, 
reikia parodyti, kad tie ark
liai yra valdomi 
praktiškai biznyje 
proto.

Musų biznieriai
1 tokių viešų pasirodymų, de

monstracijų vengia. Gal jie 
■ nieko nesvajoja? Gal juos

“TURĖJIMAS TELEFONĄ -

DAVĖ MAN darbą'

“Aš būdavo stebiuosi iš kaikurių savo draugų* 
kad jie gauna darbus, o aš ne. Dabar aš žinau 
gerų priežastį... Kaip tik įsivedėme telefonų | sa
vo namus, tuojau dirbtuves užvaizdu pašaukė te
lefonu, klausdamas ar aš galiu ateiti dirbti. Ma
tote, telefonu buvo lengva su manimi susisiekti.

“Mano žmona daug linksmesne taipgi, nes Ji ga
li bile kada kalbėti telefonu su savo draugais, 
neklaus dama kaimynų, ar aš galiu naudoti tele
fonų.

“Valkai stebinsi, kaip mes pirmiau galėjome ap

želti be telefono.

“Gera yra žinoti* kad gaisrui kilus, ar staiga 

kam Iš šeimos susirgus* štai telefonas yra di

džiausia mums p age Iba”.

Taip — kiekvienas turįs telefonų pelno sau, nes 

pns įkalbėjimas telefonu su gyvenančiu kitame 

mieste labai mažai kainuoja.

NEW ENGLAND TELEPHONE & TELEGRAPH CO.

KUR GALIMA GAUTI GIMIMO 
METRIKĄ?

šviesaus, 
išlavinto

kažkodėl

Pennsylvania. — Jeigu gimei 
po 1906 m. rašyk į State Bureau 
of Vital Statistics, Harrisburg, 
Penn.' Jeigu prieš 1906 m. rašyk 
į City Board of Health, Clerk of 
Orphans’ Court/ County Seat, 
apskrityje kur gimei. Mokestis 
$1.00.

Rhode Island. — šios valsti
jos rekordai siekia 1853 m. Ra
šyk į State Bureau of Vital Sta
tistics, Providence, Rhode Island.

Mokestis 50 centų.
South Carolina. — Jeigu gi

mei po sausio 1 d., 1915 m. ra
šyk į State Bureau of Vital Sta
tistics, Columbia, South Caroli
na. Jeigu gimei prieš tą laiką 
mieste Charleston, rašyk į 
Charleston Department o f 
Health. Kitur nėr gimimų rekor
dų. Mokestis 50 centų.

Suoth Dakota. — Jeigu gimei 
po liepos 1 d., 1905 m. rašyk į 
State Bureau of Vital Statistics, 
Pierre, South Dakota.

Jeigu gimei prieš tą laiką 
Pierre, rašyk į Department of 
History, Pierre. Mokestis $1.00.

Tennessee. — Jeigu gimei po 
sausio 1 d., 1914 m. rašyk į 
State Bureau of Vital Statistics, 
Nashville, Tennessee.

Jeigu gimei piieš tą laiką ra
šyk į County Clerk, County Seat, 
apskrityje kur gimei.

Mokestis 50 centų.
Texas. — Jeigu gimei po 1903 

m. rašyk į State Bureau of Vital 
Statistics, Austin, Texas.
Jeigu gimei po tuom laiku, rašyk 
į Ctiy Clerk, arba County Clerk, 
County Seat, apskrityje kur gi
mei. Mokestis 50 centų.

Utah. — Jeigu gimei po 1905
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Ada Turite Suknių, Kostiumų, Marškinių, Kaklaraišių, 
pybelią, etc. Kuriuos Reikia Išvalyti, Malonėkite Pašaukt 
Į ANTANĄ “Spitz” STOLULONĮ 
Į VALYTOJĄ

Išplaunant ir Suprosinam Marškinius už 10c
I nudažome vilnonius ir šilkinius drabužius 

PALTUS NUDAŽOME Už $2.00 SPECIALS KAINA
L JISAI PAGELBĖS JUMS BŪTI ŠVARIAI 
įTtifiingas, Nuoširdus, Ekonomiškas ir Pasitikę tinas Patarnavimas 
'IRBTUVÊLÈS TEL. 6-2090 NAMŲ TEL. 6-1205

317 Hamilton St. — Worcester, Mass.

apėmė beviltis? Gal neturi 
drąsos? Jeigu taip tai butų 
prastas reiškinys, kuris biz
nieriams, profesijonalams 
naudos negali atnešti. Kad 
tokias mintis apie save išbla- 
škyti, profesionalai ir biz
nieriai esate kviečiami biz
nio ir politikos skyriun su 
savo mintimis viešai pasiro
dyti. S. Bugnaitis

VAJUS!
DEL GAVIMO 500 NAUJU AMERIKOS 

LIETUVIUI SKAITYTOJU

m. rašyk į State Bureau of Vi
tal Statistics, Salt Lake, City.

Jeigu gimei po tuom laiku 
Salt Lake City, rašyk Board of 
Health; gimęs kitose vietose ra
šyk į Board of Health.

Jeigu gimei po tuom laiku 
Salt Lake City, rašyk Board of 
Health, gimęs kitur rašyk į 
County Clerk, County Seat, aps
krityje kur gimei. Moekstis $1.

Vermont. — Rekordai siekia 
1779 m.

Nuo 1776 m. rekordai laikomi. 
Rašyk State Bureau of Vital 
Statistics, Montpelier.

Mokestis 50 centų.
Virginia. — Jeigu .gimei po 

birželio 14 d. 1912 m. rašyk į 
State Bureau of Vital Statistics, 
Richmond, Virginia.

Jeigu gimei prieš tą laiką, 
rašyk į City Health Department, 
mieste, kur gimei. Mokestis $1.

Nėra ankstyviškų kaimų re
kordų.

Washington. — Jeigu gimei 
po liepos 1 d., 1907 m. rašyk į 
State Bureau of Vital Statistics, 
Olympia, Washington.

Jeigu gimei prieš tą laiką, 
Seattle, Tacoma ar Spokane, ra
šyk į Health Officer.

Jeigu gimei kitur tai 
County Auditor, County 
apskrityje kur gimei.

Mokestis 50 centų.
West Virginia. — Jeigu gimei 

po 1917 m. rašyk į State Bureau 
of Vital Statistics, Charleston, 
West Virginia.

Jeigu gimei prieš 1917 m. ra
šyk į Clerk of the County Court, 
savo apskrityje kur gimei.

Mokesties siušk 50 centų.
Wisconsin. — Jeigu gimei po

1908 m. rašyk į State Bureau of 
Vital Statistics, Madison, Wis
consin. Jeigu gimei prieš tą lai
ką rašyk į Registrar of Deeds,

‘ apskrityje kur gimei. 
; Mokestis 50 centų.
[ Wyoming. — Jeigu gimei po

1909 m. rašyk į State Bureau of 
Vital Statistics, Cheyenne, Wyo-

. ming.
Jeigu gimei prieš 1909 m. ra

šyk į County Clerk apskrityje, 
L kur gimei. Mokestis $1.00.

čia paduodame afideivitą apie 
, asmens gimimą Jung. Valstijose. 
1 (Kadangi reikia anglų kalboje

rašyk
Seat,

KAS NORI PALAIKYTI 
SAVO SPAUDĄ, TAS TU

RI IR PRIEVOLĘ JĄ 
PLATINTI

Mes tikim, kad kiekvieno 
Amerikos Lietuvio skaityto
jo turėtų būti už prievolę 
per šį ir gegužės mėnesį 
gauti Amerikos Lietuviui 
nors vieną naują skaitytoją, 
kad tokiu budu praplatinus 
ir palaikius savąją spaudą.

Europos karas nėra am
žinas. Jei Lietuvos nepri
klausomybės priešams tek
tų šis karas pralošti su de- 
mokatijomis, Lietuva turė
tų progą išnaujo pasiskelb
ti Laisva ii'. Neprikausoma 
Lietuvos Respublika. Todėl, 
mes, lietuviai, gyvendami 
šioje laisvoje Amerikos že
mėje, turime progų laisvai 
organizuotis ir veikti d e 1 
savo tautos skaistesnės atei
ties.

šis momentas yra labai 
svarbu kiekvienam lietuviui 
kad sekti savo spaudą ir 
kiek galint ją platinti tarpe 
savųjų. Jei 500 Amerikos 
Lietuvio skaitytojų užrašy
tų savo draugams nors tik 
po vieną naują skaitytoją, 
tai Amerikos Lietuvio tira
žas su sykiu pakiltų net 1,- 
500 naujų skaitytojų, kas 
reikštų didelę idealę ir me
džiaginę paramą.

Ir be to dar, kiekvienas 
musų skaitytojas, užrašęs 
naują Amerikos Lietuviui 
prenumeratą, gaus Dova
nai Dolerio vertės knyga. 
Toli knyga susieda iš 170 
puslapių, kurią musų skaity
tojas beskaitydamas suras 
kaip palaikyti Gerą Sveika
tą ir Dgą Amžių Be Vaistų. 
Ta knyga yra naujai para
šyta žymaus lietuvio litera
to, Juozo Laukio. Jis ją pa
rašė ne del pralobimo, bet 
del sveikatingumo, kurią įsi
gijus bus galima daug pini
gų sutaupyti, kuriuos kiek
viena lietuviška šeimyna iš- 
aikvoja bepirkdama vaistus, 
ir bemokėdama gydytojams 
sanskaitas.
Taigi, tas Amerikos Lietu
vio skaitytojų pasidarbavi
mas del gavimo savą j am 
laikraščiui 500 naujų skai
tytojų bus naudingas ne 
tik sąvosios spaudos palai
kymui, bet ir tiems, kurie 
gaus tą Brangią Knygą DO
VANAI tiktai už gavimą 
vieno naujo Amerikos Lie
tuviui skaitytojo.

Todėl sukluskime prie ap
švietus darbo per šį 'vajaus 
mėnesį. Amerikos Lietuvio 
prenumerata $2.00 metams. 
Visais reikalais kreipkitės 
šiuo adresu: Amerikos Lie
tuvis, 14 Vernon St., Wor
cester, Mass.

KUPONAS

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street — Worcester, Mass.
Su šiuo laišku prisiunčia naują Amerikos Lietuvio skaitytoją ir sykiu 
S2.00 nž Jo metinę prenumeratą. Dabar prašau prisiųsti DOVANAI ta 
Jūsų garsinamų knygų — GERA SVEIKATA IR DEGAS AMŽIS DE VAIS, 
TV* Siųskite šiuo adresu:

Vardas ir Pavarde ________________________—------------- — ■ — —

Gatve ir dčžutč ----- ■■ ■■■ • ——-——---- —-—>

Miestas ir Valstija _ __ _ _ ____________________________________—~—

P. S. Iškirpk š| kuponų ir sykiu su prenumerata Jdčk konvertan ir 
siųsk virš pažymėtu adresu (Amerikos Lietuvis* 14 Vernon St.* Worces
ter, Mass.).

pasiųsti šitą afideivitą, jis anglų 
kalboj paduotas).
State of
City of
County of

I, (vardas) .............................
being duly sworn, depose and 
state: That I am a resident of 
the United States, living at .... 
That I am a citizen of the Uni
ted States, having been natura
lized on (date) ....................... by
(name of court) .................  at
(place of naturalization) ..........
Certificate Number.............. or

That I know (insert name of 
person in behalf of whom afi- 
fidavit is submitted ...’...........
was born on or about the (day)
......................(month)................
(year).... at (village, town or 
city).......... (County)..............
(State)................... that his/her

AR TAI NE NUOSTABU?

Liežuvininkė: “Tikrai stebuk
lai, kaip tie žmonės liežuvius pa
leidę: vakar tik aš viena tema
čiau, kaip kaimynas savo žmoną 
mušė, o šiandien apie tai žino 
jau visas kaimas”.

Hi-Test Range &

father’s name was ...................;
that his/her mother’s name .... 
that my knowledge of the birth 
of the person in behalf of whom 
this affidavit is made is based 
upon the following:

(signature of affiant) 
Subscribed and sworn to before 

me this..........day of............
19...........

Official title
My commission expires..............

Millbury St Coal & Ice
COMPANY

441 Millbury St, Worcester* Mass.
Tel. Dial 2-7887

VISOKIOS RUSIES ANGLIAI
Naujos Anglijos Koksai ir

Mėlynieji Angliai, Musų 
Speciališkumas

Aukštos Rūšies Aliejus Pečiams 
ir Kurui

KIELA ir KRUKONIS, Sav.



Puslapis 8-tas AMERIKOS LIETUVIS Balandžio 19-tą dieų Įįį

VIETINES ŽINIOS
MIESTO MOKESTYS GAL BUS 

DOLERIU MAŽIAU?
Miesto Tarybos Finansų Ko

mitetas sumažino 1941 samatą 
$34,136.88, tuo budu gal mo- 
kestys bus sumažintos $1.00, ne 
40 ar 60 centais, kaip anksčiau 
buvo manyta. Valstijos Mokes
čių Komisijonierius Henry F. 
Long apskaitliavo, kad Worces- 
teris gaus $239,878.07 daugiau 
negu burmistras Bennett tikė
josi ir pažymėjo savo sąmatoje. 
Sykiu su Finansų Komiteto nu
mažinimu, Worcesteris gauna

$274,014.95 iš viso naudos, tai 
tuo budu bus galima sumažinti 
nuosavybės mokesčius.

Miesto Tarybos Finansų Ko
mitetas, po mėnesio laiko ap
žvalgos, dabar įteiks savo rari 
portą Miesto Tarybai. Taryba 
gali iki gegužės m. 6-tos dienos 
pakeist mayoro skaitlines, pagal 
Finansų Komiteto rekomendaci
jos. Jei Miesto Taryba iki toa 
dienos nenutars priimti Finansų 
Komiteto radimus, tada Mayoro 
įteikta sąmata įeina galėn.

PRIEŠINGI DARBO DIENOS PAKEITIMUI
Massachusetts Pirklių Taryba 

per savo sekretorių Daniel 
Bloomfield pranešė, kad Darbo 
Dienos šventė neturėtų but pa
keista, nuo pirmo pirmadienio 
rugsėjo mėnesio į antrą pirma
dienį. Massachusetts valstijos 
senatas svarstė Darbo Dienos 
pakeitimą arba atidėjimą vienai 
savaitei vėliau.

Daniel Bloomfield pareiškė: 
4‘Jeigu bilius butų priimtas, kil
tų daug netvarkos pramonėje 
taipgi ir tarp žmonių, nes kito
se valstijose Darbo Diena bus 
minėta pirmą rugsėjo mėnesio 
pirmadienį. Mes žinome kokis 
susimaišymas kilo, kada buvo 
dvi Padėkavonės šventės perei

tais metais. Krautuvėm butų už 
milijonus dolerių nuostolių, nes 
žmonės pradeda pirkt rudens se
zonui tiktai po Darbo Dienos. 
Didesnis nuoš. svečių į Naują 
Angliją atvažiuoja iš kitų val
stijų ir jie gryžta namon po 
atostogų, pagal laiką kada iš
puola Darbo Diena jų valstijose 
ir kada jų valstijose vėl atsida
ro mokyklos. Tas bilius turėtų 
būti atmestas, nes jis sutrukdy
tų pramonei ir butų nepatogus 
del šimtų tūkstančių žmonių.

Massachusetts valstijos sena
tas, Bostone, 18 prieš 19 balsų 
nubalsavo palikt Darbo Dienos 
šventė kaip buvo — pirmą rug
sėjo mėnesio pirmadienį, šiais ir 
kitais metais.

Galingas, Tykus, Veikia Pasekmingai 
ROYAJLAIRE nesustoja atlikt puikiausi dar
bą, valydamas patiesalus, karpetus, klljoà- 
kes Ir grindis. Royialaire mašina išvalo vis
ką, — rakandus, lovas, lempas, uždangalus, 
sienas, automoblllii sšdynes ir t.t. Yra 
Royalalre Įrankis del kiekvieno valymo rei
kalo.
TELEFONU PAŠAUKITE DEL NEMOKAMO

SU PILNU VALYMO P1ANKTÇ SETU

ADVOKATAS JOHN J. MOYNIHAN 
Laimėjo $20,000 Bylą

A. BLAŽIO BYLA

Įjos Anj 

primas

h lietu 
budos
šį sekma
Į bus įdo:

Kadangi negalite nupirkti geresni cillnderio . PM11 ji 
typo valytojų, negu Royalalre, kam mokõti GVAHASTBM 
daugiau? Be valymo i«r dulkinimo įrankių, ^^sskėlb'uiaa 

taipgi yra purkštintojas del dlzlnfektavimo Saturday Ėn3 
ir apsaugojimo nuo kandžių. Post J

SPECIALU!

KU SEXV VALIU 
(Maža mokedbl 

IžmokėlH

G-tos vai

ŠV. KAZIMIERO PARAPIJOS KETURIŲ 
, ' DIENŲ BAZARAS

Metinis šv. Kazimiero parapi
jos bazaras prasidės ateinantį 
ketvirtadienį, balandžio 23-čią ir 
bus kas vakaras iki balandžio 26- 
tai. Kun. Augustinas Petraitis 
yra Rengimo Komisijos garbės 
pirmininkas; gi kiti pirmininkai 
yra kun. Jonas Bakanas ir kun. 
Jonas Padvaiskas. Panelės Ame
lija Miluit, Ieva Jurgelionytė ir 
Ona Burdulytė, prie kitų komisi
jų dirba.

Įvairios draugijos prisiuntė 
sekančius veikėjus dirbti lai
ke bazaro: Jonas čiunys, Mari
jona Anusauskas, Marijona 
Markunienė, Vincas Mažiukna,

Namai Pardavimui
PROVIDENCE STREET. Modemiš

kas trijų Šeimynų namas, garadžlus. 
žema kaina, geros lálygos.

PERRY AVENUE. Trijų Šeimynų 
namas, nupiginta kaina.

MILLBURY STREET. Vienos Šei
mynos namas. InmokStl >250.

JUNE STREET. Moderniškas trijų 
Šeimynų namas po 7 kambarius. Gra- ‘ 
ži vieta gyventi. Mažas ¡nešimas.

ARTI WEBSTER SQ. Bankos apy
nauju» 3 šeimynų namas po 5 kamba
rius. Pigi kaina.

HITCHCOCK RD. Trijų šeimynų na
mas, garadžlus. Geras pirkinys.

PELNINGAS PIRKINYS.. Du namai 
ir krautuvė, žema kaina, geros išlygos.

A. BLAŽYS
208 LINCOLN ST. DIAL 0-0084

Vladas Rimša, Juozas Ivaška, 
Julius Jurgelionis, Vincas Se- 
pavičius, Vytautas Ivaška, Po
vilas Puris, Kristina Miliutė, 
Albina Poškiutė, Angela Bendo- 
raitė, Sofija Bulvidas, Rita 
Kondrataitė, Marijona Daniliu- 
tė, Pranciška Paulauskiutė, Ka
zys Kulikauskas ir Vincas Ke- 
reišis, M. ščiukienė, M. Valat- 
kevičienė, P. Blaveckienė, M. 
Aluknevičienė, Ona Ridikienė, 
Veronika Kupstienė, Katarina 
Bendor, M. Piktelienė, V. Sepa- 
vičienė, Ona Landžiuvienė, P. 
Bačinskienė, E. Kupstienė, O. 
Šimanskienė, M. Ivaškienė, O. 
Staliulionienė, A. Parulienė, M. 
Jurgelionienė, M. Senkienė, P. 
Bagužinskienė, N. Pocienė, A. 
Milienė, O. Valinskienė, S. Biek- 
šienė, T. Abrazinskienė, M. De-: 
lionienė, O. Mason, J. Daučiu- 
nas, M. Vaitkienė, H. Nevulis; 
P, Mankus ir E. Vaitkienė.

Tula moteris, po pavarde, ¡ 
Lovejoy, reikalavo per teismą 
iš žinomo namų pardavėjo A. 
Blažio $20,000 atlyginimo už 
susižeidimą. Ji tvirtino, kad 
žiemos laiku parpuolė ant šaly- 
gatvio ties 208 Lincoln gatve, 
šalygatvis buvęs apšalęs nuo bė
gančio vandens iš stogo lovelio. 
A. Blažį gynė daugeliui lietuvių 
žinomas advokatas John J.

¡Moynihan. Gynėjas prirodė, 
kad namo stogo loveliai buvo 
sveiki ir geroje tvarkoje ir le
das ant šaligatvio paėjo nuo 
apšalo ar sniego, ir už tai sa
vininkas negali būti kaltas.

Byla buvo tardoma Aukštes
niame Teisme prie “jūrės” ir tę
sėsi dvi dieni. A. Blažys bylą 
laimėjo ir buvo visiškai paliuo- 
suotas nuo iš jo reikalaujamo 

I atlyginimo.

ui su jo 
įprašomi 
puslapio 
ten rasi 

Dingas ii

Worcester County Electric Co.
11-15 FOSTER ST. DIAL 2^

WEBSTER SPENCER ( SOUTHBM^R

Mirė Jonas Stašaitis

PARDAVIMUI
Gerui ¡steigtas valgomųjų daiktų 

biznis, taipgi septynių kambarių na
mas. Del sunaus paėmimo J kariuo
menę, savininkas negali prižiūrėti ke
lias krautuves Ir turi vienų parduoti. 
Kreipkitės del visų smulkmenų | krau
tuvę — 20 Sigel gatvės. (10-18)

Automobiliai Be Apžiū
rėjimo Ženklų Bus

Sustabdyti
Automobilių Registratoriaus 

darbininkai pradės ketvii*tadie- 
nį, balandžio 16-tą stabdyti vi
sus automobilius, kurie yra be 
ženklų. William F. Brennen, 
Worcesterio skyriaus vedėjas, 
pranešė, kad gavo tokius įsaky
mus nuo Frank A. Goodwin, Au
tomobilių Registratoriaus, Bos
tone. Kiekvienas Massachusetts 
valstijoj automobilio savininkas 
turi duoti savo automobilį per
žiūrėti del saugumo įtaisų tam 
tikroje užgirtoje stotyje, laike 
balandžio mėnesio. Worceste
rio automobilių savininkai labai 
lėtai šiais metais atlieka savo 
užduotį. Jeigu automobiliai tu
rės sugędusius saugumo įtaisus, 
tada jie praras numerus.

AMERIKOS LIETUVIO 
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA 

VISOKIUS SPAUDOS 
DARBUS
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I PARK SUPER MARKET |
= 137 MILLBURY ST. KAMPAS RICHLAND ST. 1
i — - 1 ■ ■ ■■■■- - - - - i
5 2= PARINKTI 15 SIAURĖS =

1 KALAKUTAI . . . . . . . . . . . svaras I
s -___________________________________________________   2

S ARMOUR’S STAR =

(KUMPIAI 25® svaras J
ABELNAI NUO 10 IKI 12 SVARŲ

2 NAUJOSIOS ANGLIJOS E

I KIAULIENOS ŠLAUNYS 19® svl
ABELNAI NUO 10 IKI 12 SVARŲ

MARGUČIŲ BALIUS
Labdarybės draugijos margu

čių balius įvyks balandžio 20-tą 
dieną, sekmadieny, 4:30 vai. po
pieti]. Tikietų kaina 25 centai. 
Draugija kviečia visus atsivežt 
ir margučių delei kontesto, ku
ris įvyks tuoj aus po vakarienės. 
Už gražiausi margutį ir dručiau- 
sį ir taipgi kas nuritys toliausia 
bus suteiktos dovanos.. Po va
karienės ir kontesto bus šokiai, 
griežiant garsiam Prano Navic
ko orkestrui.

Taigi draugija kviečia visus’

Worcesterio ir apylinkės lietu
vius mylinčius muziką ir šokius 
atsilankyt ir paremt Labdary
bės darbą. Taigi sekmadienį vi
si važiuokime į Maironio Paiką, 
linksmai laiką praleisti tyrame 
ore. P. J. Račila, koresp.

Reikia Apsiginimui 
Savanorių

C. Vernon Inett, Viešo Apsi
gynimo Komiteto pirmsėdis, pa
reikšdamas, kad Worcesteris 
stovi užpakaly kitų miestų pi
liečių apsigynimo prisiruošime, 
kvietėsi daugiau savanorių į tal
ką. Iki šiol prisirašė tiktai 728 
vyrų ir moterų, bet nustatyta | 
kvota reikalauja po 300 kiekvie
noje miesto srityje, arba 3,000 
iš viso.

Worcesteris stovi1 toli užpa
kaly Springfield apsigynimo 
darbo savanorių prisirašyme. 
Springfielde, tam tikslui paskir
toje dienoje žmonės prisirašė 
apsigynimo darbams balsavimo 
punktuose. C. Vernon Inett tarp 
kitko pareiškė: “Mes žinome kas 
atsitiko kitose šalyse ir iš jų ne
laimių turėtumėm pasimokyti. 
Mes turėtumėm būti pasiruošę 
su organizacija, gerai išlavinta 
civilinio apsigynimo reikaluose. 
Ypač reikia atsižvelgt į tai, kad 
laike šio karo daug daugiau ci
viliškų žmonių žuvo negu ka
riškių ir dėlto svarbu yra susi
rūpinti ir veikti gyventojų ap
saugos reikale. Kaipo šios ša
lies piliečiai, musų priedermė 
yra dalyvauti viešo saugumo 
programoje”.

Jonas G. Stašaitis, 56 metų, 
mirė antradienį, balandžio 15-tą. 
Jisai palieka savo žmoną, Amili- 
ją Dubickaitę—Stasaitienę; sū
nų Joną Stataitį, posūnį, Bronis
lovą Lisauską; dukterį vien. O- 
ną Aureliją, Philadelphijoj; vie
ną seserį, Marijoną, Minnesotos 
valstijoj. Velionis priklausė prie 
šv. Jurgio draugijos. Laidotuvės 
įvyko 8:15 valandą ryto, penkta
dienio ryte, po gedulingų pamal
dų, šv. Kazimiero bažnyčioj. 
Velionis buvo palaidotas Notre 
Dame kapuose..

BE YDŲ NĖRA ŽMOGAUS
— Aš nerūkau ir negeriu.
— Vadinas, tamsta visai be 

ydų?
— O ne, vis dėlto vieną turiu:

— aš meluoju.

POVESTUVINĖ KELIONĖ
Du bičiuliai susitinka viename 

didmiestyje.
— Ką tu čia veiki ? — klausia 

pirm asai,
— Keliauju povestuvinę kelio

nę, — atsako antrasai.
— Bet tu čia vienui vienas, 

kur žmona.
r— žmona namie paliko, mat, 

krizės laikais abiem keliauti ne
įmanoma.

— Britų imperijoje niekada 
saulė nenusileidžia, — išdidžiai 
pasigyrė anglas.

— Ak, kaip gaila! — taria 
amerikietė mergaitė. — O mes, 
turime tokius gražius , saulėly
džius !

DRĄSUS VYRAS
— Ir kai mane triukšmas pri

žadino, pamačiau kaip dvi kojos 
pasislėpė po lova.

— Tai buvo įsilaužėlio kojos?
— O ne, tai buvo mano vyro 

kojos.

¡WALTER M 
I 10 GROSVENOR > 
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AIRIAI IŠRINKO GERALDINĄ AKTORKA KAIPO 
PASIŽYMĖJUSIĄ ŽVAIGŽDĘ

Geraldine Fitzgerald (vidury) tapo išrinkta Airių Sąjungos iš 
Pietinės Kalifornijos kaipo viena iš pasižymėjusių airių žvaigždžių 
šiųmetinių krutamu paveikslų aktorką, kuri buvo apdovanota šv. 
Brigytos statula per kun. William J. Mullane. William Gargan 
(kairioje), buvo išrinktas kaipo vienas iŠ pasižymėjusių airių 

aktorių.
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Reikalingas Darbinu
Prie Ūkės Dai

Reikalingas senyvas ■ 
prie Ūkės darbų. Gera 
geras užlaikymas. Kreipę 
Amerikos Lietuvis, 
St. Worcester, Mass.^
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McCarthy Markeli
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ver.tês' Registerls, f ISO. 1 
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Juozas Keblinskas - L. F. Harris,^

250 PARK AVE. — TEL. 5-1291
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Pečiaus arba Riešutinio Dydžio

Įto su g 
^MetalaiDOMESTIC FUELS, Inc. BES

641 Cambridge gatvės Dial ivofir.Ti




